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ARABAS ASAMBLĖJOS PREZIDENTAS 
PADEMONSTRAVO SAVO ŠALIŠKUMĄ

NEW YORKAS.— Jungtinių Tautų 29-toji generalinė asam
blėja savo pirmininku išrinko Afrikos valstybių kandidatą, Alžiro 
užsienio reikalų ministerį Abdelaziz Boutefliką, kuris perėmęs pa
reigas iš 2'8-tos sesijos pirmininko, Ekvadoro diplomato Leopoldo 
Benites. Boutefliką yra jauniausias sesijos prezidentas JT istori
joje,, nes jam tik 37 metai. Jis jau 11 metų vadovauja Alžiro už
sienio politikai ir yra įtakingas “trečiojo pasaulio" valstybių diplo
matų tarpe.

Naujasis pirmininkas savo ati
daromoje kalboje neįprastai ka
ringai pasmerkė “moderniųjų ka
pitalistų išnaudojimą”, paminė
jo, kad Pietryčių Azijoje “agre
soriai” buvo nugalėti, jis reko
mendavo iš Kipro išvežti visas 
svetimas kariuomenes, ragino 
duoti' palestiniečiams apsispren
dimo teisę. Jo kalba sukėlė pa
tyrusių diplomatų tarpe nustebi
mą, nes, paprastai, asamblėjos 
pirmininkai vengia kontroversi
jų ir bando išlaikyti bešališku
mą. ;

Izraelio delegacija atidarymo 
sesijoje nedalyvavo, nes žydai 
švenčia savo Rosh Hashana. Pir
mąją JT posėdžių dieną,* posė
džiai tęsis 13 savaičių, priėmė 
naujus organizacijos narius: bu
vusią portugalų koloniją'Gineją- 
Bissau, Bengaliją ir Granadą.

Jungtinių (Tautų-sesijos darbo
tvarkėje yra 113 atskirų klausi
mų. Kai kurie nėrajnauji,- kaip 
Šiaurinės Korėjos -’reikalavimas,. 
kad Amerikos kariuomenė būtų- 

~ išvežta iš Pietinės Korėjos ir 
kad ten būtų panaikinta Jungti
nių Tautų - komanda. Spėjama, 
kad daugumas delegatų kalbės 
apie ekonominius sunkumus ir 
bandys gauti daugiau turtingųjų 

■ valstybių paramos neturtingo
sioms. Daug ginčų sukels Pales
tinos klausimas ir arabų-žydų 
santykiai.

’ Kinija bandys išmesti iš Jung
tinių Tautų Kambodijos prezi
dento Lon Nolo valdžios delega
ciją ir siūlys priimti nuversto 
princo Sihanouko delegaciją. 
Iranas Įrašė atominių 'ginklų 
klausimą, siūlydamas paskelbti 
Viduriniuosius Rytus laisva nuo 
atominių ginklų zona. Pakista
nas tą patį siūlo paskelbti ir pie
tinėje Azijoje.

BELFASTAS. — Teroristai 
nušovė šiaurinėj Airijoj du tei
sėjus, kurie spręsdavo teroris
tų bylas, šias žmogžudybes pa
smerkė visų partijų atstovai. 
Jau anksčiau slapta airių kata
likų armija yra puolusi teisėjus, 
kurių septyni buvo sužeisti.

• KINŠASA. — Labai išgar
sintos pasaulio bokslo sunkaus 
svorio čempionato rungtynės 
tarp Muhammad Ali ir George 
Foreman, kurios turėjo Įvykti 
Zairėje, buvusiame Konge, rug-j 
sėjo 24 d. buvo atidėtos, nes 
Formanui treniruotėje buvo per
kirstas antakis.

MASKVA. — Sovietų milici
ja įspėjo mokslininką Aleksan
drą Voronelį, kad jis per 15 die
nų susirastų, darbą, kitaip teks 
eiti į kalėjimą. Fizikas Vorone- 
lis buvo išmestas iš darbo, kai 
-jis ■pareiškė-" norą išvažiuoti- į 
Izraelį.

Karpo Nixonui

UNITED
STATES

a

PALEIDO 95 JAUNUS VYRUS, KURIE 
ATSISAKĖ TARNAUTI KARIUOMENĖJE

i WASHINGTONAS. — Prezidentui Fordui paskelbus dezerty- 
! rams ir karo tarnybos vengusiems sąlyginę amnestiją, valstybės 
prokuroras William Saxbe įsakė iš kalėjimų paleisti 95 kalinius, 
kurie nubausti už karinės prievolės vengimą. Jie visi gavo 30 
dienų atostogas, per tą laiką nauja “pasigailėjimo taryba” per- 
svarstys jų padėtį. Vienas toks kalinys, čikagietis Steven Bezich, 
kuris iš savo 3 metų bausmės dar turi atsėdėti. 15 mėnesių, atsi
sakė išeiti iš kalėjimo, pareikšdamas, kad jis nepriima amnestijos 
sąlygų ir išeis 'iš kalėjimo tik be jokių sąlygų, arba atliks savo 
bausmę. . . ■ 4-
į^Jj^irdę apie- amnestiją- -jaunrv-' ■ ... =
vyrais kurie iki šiol slapstėsi/ 
pradėjo pasiduoti policijai ir ka-

WASHINGTONAS. — Indija riuomenės Įstaigoms. Kalėjimuo-

paskola Japonijai
TOKIJO. — Japonija susita

rė su viena ar keliomis naftos 
valstybėmis dėl didelės paskolos 
— vieno bilijono dolerių. Spėja
ma. kad Saudi Arabija duos di
džiausią šios sumos dalį. Japoni
jos prekybos su Užsieniais defici
tas verčia japonų vyriausybę 
skolintis. Deficitą atnešė labai 
pabrangusi nafta, už kurią šiais 
metais Japonija sumokės tarp 
18 ir 21 bil. dol.

Arabų paskola duota penke- 
riems metamu su 10.5% palūka
nom. žinia apie šią paskolą nu
mušė Europoje dolerio ir aukso 
kainas.

pasiruošusi pažadėti Amerikai, i 
kad Amerikos teikiamas atomi
nei jėgainei uranas nebus nau
dojamas kitiems tikslams. Ame
rikos statyta Indijoje jėgainė 
ateityje vėl, po šito pasižadėji
mo, gaus jai reikalingą kurą.

HAGA. ‘— Trys japonų teroris
tai toliau sėdi su Įkaitais pran
cūzų ambasadoje. Derybos su 
jais dėl jų išvykimo nedavė re
zultatų.

QUEBECKAS. — Kanados le
do ritulio rinktinė vakar pradėjo 
seriją lošimų prieš Sovietų Są
jungos rinktinę. Kanadiečiai 
prieš dyejis metus buvo labai 
susirūpinę, kai sovietų žaidėjai 
juos kelis kart sumušė šiame 
tautiniame Kanados sporte.

KINSA’SA. — Pasaulio sun
kaus svorio bokso čempionato 
rungtynės tarp George Forma- t -*

se sėdėjo 141 nuo karinės prie
volės pasislėpęs vyras. Jie visi 
bus greičiausiai paleisti. Kiek 
blogiau dezertyrams, jiems teks 
palaukti, kol bus sudarytos Įs
taigos ir kol jų prašymai bus ap
svarstyti.

Švedijon pabėgę dezertyrai ma
no, kad dauguma jų grįš į Ame
riką ir priims amnestijos sąly
gas. Kanadoje esą vyrai šal
čiau žiūri į šią amnestiją, nes 
daugelis jau įsikūrė naujoje ša
lyje, turi darbus ir nebenori grįž
ti į Ameriką.

tonų

popie- 
pasta-

BOSTONAS. — Policija toliau 
turi daug vargo su demonstraci
jomis pietiniame Bostone prieš 
mokinių vežiojimą rasinės in
tegracijos tikslais. Baltieji ak
menimis apmėto autobusus su 
juodais mokiniais, o juodieji puo
la autobusus su baltaisiais. Pir
madienį policija suėmė 22 asme
nis. Pietiniame Bostone užda
rytos degtinės parduotuvės ir ta
vernos. i

Marokas kreipiasi 
Į Pasaulini Teismą
RABATAS. — Maroko kara

lius Hassanas spaudos konferen
cijoje paskelbė, kad Marokas 

no ir Muhammad Ali atidėtos iki (kreipsis į Tarptautinį Teismą 
spalio mėn. pabaigos, nes For- Hagoje, prašydamas paskelbti 
manui praskeltas antakis nelei- Ispanijos Sacharos žemes me
džią jam boksuotis. Zaire vy-(keno žemėmis.' Marokas teigia, 
riausybė išleidžia šiam susitiki- kad ispanų valdomos žemėš tu- 
mui milijonus dolerių. Preziden- ri priklausyti Marokui, o Ispa- 
tas Mobutu pasakė: “Juodiems nija, klausydama Jungtinių Tau- 
žmonėms yra garbė, kad abu tų rezoliucijos, ruošia savo ko- 
boksininkai yra negrai.

ANKARA. — Turkijos val
dančioji respublikos liaudies par
tija pritarė premjerui Ecevitui 
ir leido jam išardyti koaliciją bei 
šaukti naujus rinkimus. Pasku
tiniame ministerių posėdyje 
premjeras visiems padėkojo už 
7 mėn. darbą vyriausybėje.

VIENA__ Pakistano atstovas
Atominės Energijos Tarptauti
nėje agentūroje pareiškė, kad 
Pakistanas reikalaus Jungtinių 
Tautų paskelbti pietinę Aziją 

zona, kurioje draudžiama sprog
dinti atomines bombas.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas paskyrė Peter Flanagan, 
buvusį Baltųjų Rūmų asistentą 
ambasadoriumi Ispanijoje. Fla
nagan spaudoje ne kartą gynė 
prezidento Nixono veiksmus.

locijoje referendumą, kad pa
tys gyventojai pasisakytų, kam 
jie nori priklausyti.

Moroko karalius pareiškė, kad 
jis nenori kraujo praliejimo, nes 
žino, kad marokiečiai mielai pra
dėtų karą prieš ispanus ir jį tik
riausiai laimėtų.

Moroko byla ' pasauliniame 
teisme gali užsigulėti keleris me
tus, Ispanijos pozicija laikoma 
stipresne, nes ji vykdo JT re
zoliuciją, o Maroko pretenzijas 
j tą Sacharos dalį dar apsunki
na faktas, kad ir Mauretanija 
bei Alžiras savinasi tas žemes.

VIENTIANE. — Vakar Lao
so komunistai turėjo paleisti pa
skutinį amerikietį belaisvį, la
kūną Emmett Kay, kuris 
kalinamas 16 mėnesių.

buvo

PREZIDENTAS FORDAS PAŽADĖJO 
PARAMĄ ALKSTANČIOMS TAUTOMS

NEW YORKAS. — Prezidentas Fordas vakar pasakė kalbą 
Jungtinėse Tautose, o po to,turėjo priešpiečius su JT sekretoriumi 
Waldheimu. Fordas savo kalbą pradėjo primindamas, kad pirmo
je generalinėje asamblėjoje kalbėjo prezidentas Trumanas, 1946 
metais. Tuo metu Jungtinėse Tautose buvo 55 valstybės, o šian
dien jų yra jau 138. Jis pareiškė, kad sekretoriaus Kissingeris jo 
iškeltas mintis plačiau panagrinės savo kalboje šiandien. Vienin
telis plojimas, kuris pertraukė prezidento kalbą, buvo kai jis iš
reiškė visišką pasitikėjimą ir paramą sekretoriui, Kissingeriui.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmų pakomitetis iždo, paš
to tarnybos Ir bendrų vyriausy
bės lėšų reikalams1 nubalsavo 7 
balsais prieš 6 sumažinti buvu
siam prezidentui Nixonui vy
riausybės skiriamas lėšas iš 
850,000 dol. iki 398,000 dol. Tie 
šeši, kurie balsavo prieš, norėjo 

' šią sumą dar daugiau sumažin
ai. Pakomitetis nutarė visai ne
skirti lėšų bu v, prezidento raštų, 
pasikalbėjimų juostelių ir doku
mentų sandėliavimui ir saugo
jimui. šiam tikslui buvo nusta
tyta 116,000- dol. per metus.

Šis pakomitečio žygis yra tik 
pradžia lėšų skyrimo procese, 

nų periodui ir jas duoti peržiū- . Galutinis rezultatas gali būti — 
rėti 18 asmenų komisijai.

♦ Keturi japonai teroristai, iš

V. Virginijoj vėl atidarytos 
mokyklos, kurių veikimas buvo 
sutrukdytas smurto veiksmų^ 
Tėvai protestavo dėl naujų kny
gų «— (vadovėlių, įkurtuose jie 
įžiūrėjo nemoralumą, tikėjimo 
paneigimą, (revoliucinių teorijų 
diegimą, švietimo vadovai suti
ko išimti tas knygas 30-ties die-

\ Japonų sutartis 
su Brazilija

RIO DE JANEIRO. — Japoni
jos premjeras Tanaka Brazilijo
je pasirašė sutartį, kuri žada 
investuoti Brazilijoje 3.2. bil. dol. 
Japonija pastatys Amazonės upės 
apylinkėse, prie Belem miesto 
aliumino fabriką, kuris paga^- 

mins per metus 600,000 
aliumino. , •

Kitas projektas liečia 
riaus gamybą. Japonai
tys Esprito Santo provincijoje 
popieriaus Įmones. Japonija pa
žadėjo sodinti naujus miškus — 
11 mil. eukalpto medžių, ku
rie pakeis sunaudotus Brazilijos 
medžius. Popieriaus fabrikai ga
mins 750 tonų per-dieną.

Premjeras Tanaka pareiškė 
viltį, kad abiejų valstybių preky
bos santykiai vis didės ir augs. 
Braziliją šiemet iš Japonijos im
portavo prekių už 611 mil. dol. 
ir eksportavo prekių ir žaliavų 
už 452 mil. dol.

Buvęs demokratas sen. Eugene 
Carthy ii Minnesota* paskelbė,
C 
šuto jai turėtu didesnį pasirinkimu, ne 
vien tik respublikonu* Ir demokratus.

dar didesnis lėšų sumažinimas; 
. Ponia Julie Eisenhower antra- 

Olandijos atskridę j Pietų Jeme- dienį pareiškė televizijoje, kad 
na, čia nepasiliko, bet pasiėmę jostėvas/buvęs-prezidentas/tu- 
skysto kuro, atskrido Į Damaską, retų eiti Į ligoninę ir greičiau- 
Siriją. ’ j šiai eis, nors jis labai nenori. Ni-

o Etiopijos imperatorius leng- xono advokatai kreipėsi į teis- 
vai nepasiduoda savo kalinto- mą, kuris šaukia Nixona liudi- 
jams, karinei grupei, kuri jį pa- ninku, prašydami jį nuo šios pa
šalino iš sosto. Jis atsisako vai- reigos atleisti dėl sveikatos su- 
gyti ir badauja. Paskutinėmis metimų. Nixonas yra pakviestas 
žiniomis, imperatorius perkeltas liudininku ne tik Watergate by- 
į karinę ligoninę,1 nse jis visiš- loję, kurioje kaltinami jo buvę 
kai nusilpo.

Britanijos parlamento rin-' manas ir Mitchellis, bet ir Char- 
kimai įvyks spalio 10.d., paskel- lotte byloje, kur grupė žmonių 
bė premjeras Wilsonas. Pasku-.skundžiasi, kad jie nebuvo įleis- 
tiniuose rinkimuose, vasario 8 ti į evangelisto Billy. Graham 
d. darbo partija negavo parla- mitingą, nes jame buvo prezi- 
mente daugumos ir jai sunku dentas Nixonas ir saugumo su- 
pravesti reikalingus įstatymus, metimais kai kurie žmonės ne- 

Ženevoje po 6 mėn. pertrau- galėjo patekti į stadijoną.
kos vėl prasidėjo Amerikos-So- 
vietų Sąjungos SALT derybos 
dėl strateginio ginklavimosi ap
ribojimo. Amerikos delegacijos' 
vadas Alexis Johnson pareiškė 
viltį, kad ateinančiais metais pa
vyks pasirašyti 10 metų sutartį.

•*■ Imigracijos tarnybos direk- sėjas nutraukė dviejų indėnų va- 
torius Leonard Chapman pareis- dų teismą, kuriame jie buvo kal
kė Čikagoje, kad Amerikoje gy- tinami Wounded Knee kaimo 
vena tarp 6 ir 10 milijonų nele- okupavimu ir kitais nusikalti- 
galių imigrantų, kurie užima dar- mais. Susirgus vienai iš 12 pri
bus, kuriuos galėtų dirbti ame- siekusiųjų komisijos narių, tei- 
kiečiai. Vien Čikagoje tokie imi- singumo departamentas atsisa- 
grantai užima apie 150,000 dar- kė leisti 11 likusių narių spręs- 
bų. iti bylą. Teisėjas kritikavo de-

♦ Dominicks Finer Food par- partamenta ir FBI agentus, ku- 
duotuvės, kbrių Čikagos apylin- rie rinko kaltinamąją medžia- 
kėse yra 56, nuo trečiadienio pri- gą.
ima vietoj pinigų Master Charge Dennis Bank, 42 metų chippe- 
kredito korteles. 'Panašią pro- wa indėnas ir Russell Means, 34 
gramą jau bando ir National m. sioux genties narys, dar tu- 
Food parduotuvė Northbook prie- ri kitą bylą, tačiau Wounded 
miestyje. j Knee okupacija, dviejų indėnų

♦ Olandijos karalienė Julia- žuvimas ir kelių policininkų per- 
na antradienį atidarė parlamen- šovimas, — nusikaltimai, kurie 
tą be jokių įprastų paradų Ha- galėjo jiems atnešti 85 metų ka- 
gos gatvėse, nes visa šalis bu- Įėjimo bausmę, buvo atšaukti dėl 
vo susirūpinusi dėl japonū įsi- netinkamo prokuratūros bylos 
veržimo į Prancūzijos ambasadą, paruošimo.
Ji atvyko į parlamentą ne aštuo-1 
nių arklių traukiama “Auksine 
karieta”, bet mažu automobiliu, to užsienio reikalų komitetas nu- 

Senatoriai Thomas Eagle- tarė tyrinėti Amerikos žvalgy- 
ton iš Missouri ir sen. Adlai Ste- bos ČIA įsivėlimą į Čilės vidaus

patarėjai: Erlichmanas, Halde-

Prezidentas pasidžiaugė, kad 
nuo JT įsteigimo buvo daug kon
fliktų ir grėsmių, bet nebuvo pa
saulinio karo. Atominiame am
žiuje visiems reikia būti nuo
saikiems. Amerika toliau sieks 
pastovaus ir taikingo pasaulio, 
stiprins įįysius su sąjunginin
kais ir draugais ir ieškos geres
nių santykių su priešais, gydys 
senas žaizdas ir sieks pasaulio 
tautų tarpe lygybės, teisingumo 
ir taikos, pareiškė Fordas.

Antrąją savo kalbos dalį pre
zidentas Fordas, skyrė ekonomi
nėms pasaulio problemoms, mais
to žaliavų trūkumams, paminė
jo greitą žmonijos augimą ir vis 
kylančias žaliavų kainas.

Prezidentas pabrėžė, kad Ame
rika turi pagundą panaudoti savo 
maisto produktus politiniams 
tikslams, tačiau to nedaro. Jis 
patarė ir kitoms valstybėms ne
naudoti savo produktų politi
niams tikslams, specialiai pami- 
nėdainas naftos gamintojus, ku
rie turi persvarstyti savo politi
ką.

Amerika niekad neatsisakyda
vo kitoms tautoms padėti, pasakė 
prezidentas. Ji ir ateityje, kiek 
sąlygos leis, padės kitoms tau
toms didinti maisto gamybą. 
Amerika Pasaulinėje Maisto kon
ferencijoje lapkričio mėnesį siū
lys sudaryti pasaulio maisto pro
duktų atsargas ir duos greitą pa
ramą valstybėms, 'kurioms tos 
paramos jau šiandien reikia. Trū
kumai ir ekonominės krizės gre
sia pasaulio pastovumui ir tai
kai, žmonija turi būti išvaduo
ta iš baimės ir turi turėti viltį, 
pasakė JAV prezidentas savo kal
boje JT generalinėje Asamblėjo- 
joje.

Teismas nutraukė 
indėnų bylą

ST. PAUL. — Federalinis tei-

WASHINGTONAS. — Sena-

kad venson iš Illinois siūlo nutraukti reikalus. Kai kurie vyriausybės 
jis vadovaus naujai partijai, k*d bai- Turkijai duodamą ekonominę ir pareigūnai melavę senato komi-

karinę paramą. tetui.

Japonų teroristai
C . 4

HAGA. — Trys japonų tero
ristai 'Olandijoje 'paleido savo 
įkaitus Prancūzijos ambasado
je ir, išvadavę Prancūzijoje su
imtą savo draugą, gavę iš Olan
dijos 300,000 dol. vietoj reika
lauto milijono, išskrido olandų 
parūpintu lėktuvu, su olandų sa
vanoriais lakūnai į Adeną, Pieti
niame Jamene.

Olandijos premjeras pareiškė 
pasitenkinimą, kad visi devyni 
lįkaitai, jų tarpe Prancūzijos am
basadorius Olandijoje, buvo pa
leisti sveiki. Olandijos vyriau
sybė šio incidento metu glaudžiai 
bendradarbiavo su Prancūzijos 
ir Japonijos vyriausybėmis. Te
roristai gyrėsi esą Japonijos 
Raudonosios Armijos nariai. Te
roristai išsiderėjo iš olandų lei
dimą pasiimti du revolverius, ta
čiau automatinius šautuvus ir 
granatas paliko ambasadoje.

MILWAUKEE. — American 
Motors fabrikuose prasidėjo 
streikas, kairiame dalyvauja 15,- 
000 darbininkų. Paliesti Keno- 
shos, Milwaukee ir Bramton, On
tario "fabrikai.



Detroito naujienos
Prezidento Antano

Smetonos minėjimas
Detroito Lietuvių Organizaci

jų komitetas š. m. rugsėjo mėn. 
29 d., sekmadienį rengia Lietu
vos respublikos prezidento An
tano Smetonos gimimo 100 metų 
ir mirties 30 metų sukakčių pa
minėjimą Detroite.

Tą dieną iš ryto 10:30 vai. 
visose trijose Lietuvių parapi
jų bažnyčiose bus iškilmingos 
pamaldos. Lietuvių organizaci
jos kviečiamos tose pamaldose 
organizuotai su savo organiza
cijų, Lietuvos ir šio krašto vė
liavomis dalyvauti pačių pasi
rinktose bažnyčiose.

Po pamaldų 12:30 vai. Lietu
vių namuose įvyks minėjimo 
akademija, koncertas ir bendri 
pietūs. Lietuvos generalinis kon
sulas iš New Yorko Anicetas Šl

amutis skaitys paskaitą tema “An~ 
;tanas Smetona kovotojas ir vals
tybininkas”. Koncertuos pianis
tas Antanas Smetona Jr. Orga
nizacijos kviečiamos į minėjimo 
akademiją atsinešti savo vėlia
vas. Jas tvarkys jūrų šaulių 
Švyturio kp. pirm. R. Macionis.

Rengimo komitetas maloniai 
.kviečia visus lietuvius ir orga
nizacijas minėjime dalyvauti.

Detroito lietuviams spalio 
13 d. bus ypatinga

Šiemet suėjo 70 metų, kai lie
tuviai caro laikais atkovojo spau-

•dos laisvę. Caro valdžia Murau- 
jovo Koriko siautėjimo Lietuvo
je laikais, tai yra 1864 metais 
arba prieš 110 metų, buvo už
drausta spausdinti knygos ir laik
raščiai lietuviškais rašmenimis. 
Rusai vertė spaudai naudoti ru
siškas raides. Lietuviai neap
kentė maldaknygių ir laikraš
čių rusiškomis raidėmis. Tai bu
vo svetima lietuvio būdui. Sau- 
dos draudimas truko 40 metų. 
Lietuviai nežiūrėdami, pavojų ir 
kančių, išsikovojo savo spau

dai laisvę ir 1904 metais rusų 
caras panaikino spaudos draudi
mą. Tokio suvaržymo nebuvo 
nei lenkams nei latviams tik lie
tuviams.

Spaudos laisve lietuviai tesi
naudojo tik nepilnus 40 metų. 
Rusiški imperialistai, prisidengę 
komunizmo skraiste ir okupavę 
Lietuvą, vėl įvedė spaudos cen
zūrą dar žiauresnę negu caro lai
kais. Lietuvos sienos aklinai už
darytos, jokia knyga ar laikraštis 
iš laisvės neįleidžiamas. Rašy
tojai, žurnalistai yra prievartau
jami rašyti tik tai “ko reikia 

•okupantui — rusui, bet ne lietu
viui — Lietuvai. '

Vilniaiiš krašto lietuviai spau
dos laisve tegalėjo naudotis dar 
trumpiau, tik apie 16 metų, nes 
Vilnius ir Vilniaus kraštas 1920 
metais buvo Želigovskio okupuo
tas ir lietuvių spauda vėl suvar
žyta. Lietuvis vėl turėjo kentė
ti ir kovoti su katališkuoju oku-

Kaip matome lietuviai zas Lesčinskas. Perskaitė dar- 
svetimųjų! botvarkę, kuri buvo priimta kaip 

skaityta.'

• daliai paskirto kariškio ir suva- 
I žiavimo dalyvių bei vietinių kai
melio gyventojų ir atvykusiųjų 
turistų lydimos, vainiką nunešė 
prie žuvusiųjų už Venezuelos 
laisvę (1821 m. birželio 24 ba- 
talla de Carabobo) didžiojo mo
numento.

Minėjimą organizavo Venezu
elos LB Centro Valdyba talki
ninkaujant Valencijos apln. val
dybai, kurios pirm. yra Juozas 
Kukanauza ir šios apylinkės jau
nimas vadovaujant tautinių šo
kių mokytojai Aurelijai žalnie- 
riūnaitei - Ross.

Šiame birželinių įvykių prisi
minime dalyvavo lietuviai ar 
bent jų atstovai iš šių vietovių: 
Barquisimeto, Caracas, La Vic-

Tel. VI 7-15154030 So. Archer
St

Duster 2-Door>luidtop
$2,695.00 — 6 C1LINDERIŲ, PIGI LICENCIJA

Mes stengiamės duoti lietuviams geriausią patarnavimą ir geriausias 
pirkimo sąlygas.

Turime jaunuoliams masinu pradedant nuo $100.

Plyraouth-Chrysler-Imperial

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA 1
Or. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos j krašto politiką. 102 psl. Kaina S1.50.

Knygos tm> išsiųstos, -jei $1.50 čekis arbr Money Ordem 
bus pasiųstas tokiu adresu;

NAUJIENOS, t
i <'R‘» ><» Halsted <t_, Chicago, Ill. fiOfiOX

7rrrTTiTYTTTiYTrnvrriiirTrmimirmmiimiKW
KixYGUS ANGLŲ KALBA

A vLŠii io 8UVLE1 UCCLIPIEl' ULTHLANIA. CiKagiete? ispūoziai oiu 
pu oloje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kama S1.90.

4. jtvmn.s, A KISS iN THE DARK. Pikantiškų ir intyaiiQ nuotyki! 
ipra^ymai. parniu is gyvenimo Lebgvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
'i30 ^sl Kama S2.50.

knstijon^ Donelaitis, THE SĖASONŠ. Klasines poemos "Metai’ poeu 
TMudo Rasienio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl kaina 53.00.

Or. Joaos a. Končius,-VYTAUTAS THE GREAT. istoriniai DLK 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybes ir jos kaimynu istorija 
z U psl Kaina $3.06 Kietais viršeliai® $4.00

Jauguma šių kriyg^ yra tinkamos dovanos ivainomis progomis. Jai b 
aitas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čeki •' 
pinu .nę perlaida
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Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje 5

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ .
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kairia 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šaipos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, 'kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 814 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, Įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderi

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
\ Vardu ir pasiųsti:

pantu, 
turėjo pakelti tris 
okupacijas ir spaudos suvaržy
mus. I

Bolševikiniai okupantai ir da
bar tebespaudžia mūsų tėvynę. 
Negirdėtas istorinis faktas, kad 
20 amžiuje savoje tėvynėje lais
va spauda negali lietuvis nau
dotis. Šių liūdnų spaudos sukak
čių minėjimą, kuris bus spalio 
13 d., pradėsime visose trijose 
lietuvių bažnyčiose pamaldomis, 
prašydami Aukščiausiąjį grą
žinti spaudos laisvę Lietuvoje ir 
amžiną ramybę suteikti spaudos 
kovotojams — knygnešiams, 
spaudos platintojams, rašyto
jams, spaudos bendradarbiams 
bei skaitytojams. Komitetas 
kviečia visas organizacijas gau
siai dalyvauti pamaldose su vė
liavomis visose trijose bažnyčio
se ir Lietuvių namuose akade
mijoje.

Akademiją pradėsime 12:30 
vai. Paskaitą apie spaudą skai
tys viešnia iš Klevelando profe
sorė Aldona Augustinavičienė. 
Tikimės sulaukti- žymių svečių. 
Po akademijos bus meninė pro
grama, kurią atliks muziko Sta
sio Sližio vadovaujamas puikus 
šv, Petro parapijos choras. Po 
to pasivaišinsime su svečiais 
kartu. Jie ir -jų mašinos 
bus saugomi dviejų policininkų. 
Į minėjimą įėjimas auka 2 dol., 
pietūs 4 dol. asmeniui. Mokslei
viams į minėjimą įėjimas nemo
kamas'. Ta pačia proga Lietu
vių namuose bus nepaprastai įdo
mi spaudos draudimo laikų spau
dos paroda. Joje matysime tų 
laikų spaudą, kuri buvo spaus
dinama Prūsijoje — Aušra, Var
pas ir kita. Taip <pat bus rusiš
komis raidėmis, šią parodą tvar
ko Jurgis Baublys. Detroito lie
tuvių organizacijų atstovu ko- 
mftėtas maloniai kviečia šį isto
rinį minėjimą gausiai lankyti ir 
paremti spaudos reikalus.

Lietuvių spaudos draudimo ir 
laisvės sukakčių minėjimui or
ganizuoti komitetą sudaro šių 
organizacijų atstovai: D. L. Kul
tūros Klubo — A. Musteikis ir 
St. Kaunelienė; D. L. O. Centro

A. Bukauskas; D. L. B-nės 
Apyl. M. Stonys;D. Ateitim Sen
draugių sk. P. Polteraitis; B. 
Skautų Tuntas — L. Heiningas; 
Vilniaus Kr. Liet S-ga — K. 
Veikutis; Vilniaus-Kr. S-gos sk. 
— A. Misiūnas; St. Butkaus 
šaulių kp. — V. Tamošiūnas; 
“Švyturio” jūrų šaulių kp. — 
R. Macionis; A. L. Inž. ir Archi
tektų s-gos sk. J. Mikaila; A. 
L. T. S-gos sk.—J. Švoba; A. B. 
Radijo klubo —» V. Urbonas. Vyk
domąjį prezidiumą sudarė šie 
asmenys: A. Musteikis, J. Mi
kaila, St. Kaunelienė, L. Hei
ningas, St. Sližys ir A. Misiū
nas. Spaudai programą rengia 
St. Kaunelienė, viršelį R Vasi
liauskas.

Amerikos Balso Radijo 
klubo susirinkimas

Pirmas ir pagrindinis klausi
mas buvo ABRK inkorporavimas. 
Lansinge, Michigan. Vrcepirm. 
Vacys Urbonas narius trumpai 
supažindino su įstatais. Po trum
pų diskusijų inkorporavimo 
klausimas buvo pasiūlytas balsa
vimui. Pabalsavo visi vienbal
siai, klubo inkorporavimą Lan
singe, Michigan, trisdešimčiai 
metų atnaujinti. Klausimuose 
—sumanymuose buvo aptarti 
klubo einamieji reikalai. Reikia 
tikėtis, kad gražiai veikęs Radi
jo Klubas ir toliau veiks, o De
troito organizacijos savo auko
mis rems kaip ir ligi šiol rėmė.

Reikia pastebėti, kad R. Įdu
bas nuo 1960 metų savo pro
gramas rekorduoja į juosteles. 
Tą reikalą tvarko ir finansuoja 
Vacys Urbonas. Juostelės bus 
atiduotos į archyvą, kaip istori
nė medžiaga, šiuo metu R. Klu
bo Valdybos redaktoriai ir pra
nešėjai yra: Kazys Gogelis, Juo
zas Lasčinskas, Jonas KHšęiū- 
nąs, Stasys Garliauskas, Anta
nas JanušiSj Vacys Urbonas ir 
Rimas Korsakas. Trisdešimt me
tų'tai yra ilgas metų laikotar
pis, reikia manytų kad Radijo 
Klubas savo trisdešimtmetį at
žymės. Tuomet gal bus plačiau 
ir apie jo veiklą.

Trumpai
—; Rugsėjo mėn. 21 d. 9 vai., 

šeštadienį, ‘šv. Antano parapijos 
automobiliams pastatyti kieme, 
Wayne State u-toto kambariui 
įruošti ^komitetas ruošia senų 
rūbų išpardavimą.- -Kas turi dar 
tinkamu dėvėjimui-, rūbų, pra
šomas atnešti į bažnyčios kori
dorių; Prieš atnešant susiriški- 
te su St. Račiukaičiū tel. 554- 
3394. ..j.-į'

— Į Aštuntąjį Amerikos Lie
tuvių Kongresą- Čikagoje, kiek 
teko patirti, iš Detroito vyksta 
sekančių organizacij ų _ atstovai:' 
D. L. O. Centro — adv. Rimas 
Sukauškas-Sakis su žmona, Pra
nas Polteraitis, inž. Saulius Kau- 
nelis, Vilija Baukytė,. studentas 
Jonas Marcišauskas ir Stefa Briz- 
gytė; Balfo 76 skyriaus — Vla
das Staškus, L. B. Radijo Klu
bo — Vacys Urbonas, Lietuvių 
namų ir Dariaus-Girėno Klubo 
— Antanas Norūs, Susivienijimo 
200 kuopa — Antanas ir Bronė, 
Sukauskai, T. Sandaros — Felik
sas Motuzas, St. Butkaus šaulių 
kp. — Petras Bliūdžius.

— St. Butkaus šaulių kp. nau
ja valdyba: pirm. Juozas Les
činskas, dvasios vadas Alfonsas 
Babonas. Vicepirmininkai: Vin
cas Tatnošiūnas, Adėlė Poderie- 
nė, sekretorius Petras želvys,
1- 'as iždininkas Petras Bliūdžius,
2- as ižd. Juozas Augaitis; pa
rengimų vadovaa Algis Pesys, 
spaudos Vladas Mingėla ir vald. 
narys Jonas Maršalkavičius.

e A. Bukauskas

1739 So. Halsted SU Chicago, Ill. 60608

Amerikos Balso Radijo Klu
bo specialūs Visuotinas narių su
sirinkimas įvyko rugsėjo mėn. 15 
d. Lietuvių namuose. Susirinki
mas buvo šauktas Lansing, Mi
chigan, apsvarstyti ir nutarti A. 
B. R. K. inkorporavimo pratęsi
mą trisdešimčiai metų. Nesusi
rinkus kvorumui, buvo šaukia
mas pusvalandžiui vėliau kitas 
susirinkimas, kuris buvo teisė
tas. Susirinko 22 nariai. Susi
rinkimą pravedė ABRK pirm. 
Kazys Gogelis; sekretoriavo Juo-

5KA1TYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
N į V j L Y M $

Pietų Amerikoje toria, Pto. Fijo, Maracay, Va
lencijos ir Tocuyito.

Birželinių minėjimas Venezueloj

Tragiškųjų įvykių mūsų tautai 
įvykusių jų birželio-liepos mene-, 
siais ar kiek anksčiau bei vėliau, 
kaip tai: Lietuvos ^okupacija, 
trėmimai Sibiran, visuotinis tau-

Urugvajaus lietuvių 
Ąžuolynas garsėja

Birželio 25, 74, Urugvajaus 
lietuvių tautinių šokių ansamb
lis Ąžuolynas su dideliu pasise
kimu dalyvavo pasaulio tautų

lenkai iri vietinis “Condombe” 
ansamblis.

Publikoj buvę prezidente fano- 
na su vaikais, Lietuvos atet. A. 
Grišonas su žmona, rašytojas K. 
Čibiras ir dar keletą lietuvių. Vi
si buvo patenkinti, kad lietuviai 
gražiai pasirodė.

Be to, San Jose burmistro bu
vo pakviestas Ąžuolynas išpildy
ti programą San Jose mieste ir 

— Trinidad mieste.
Labai sunkiomis sąlygomis 

susiorganizavęs ansamblis Ąžuo
lynas gražiai garsina Lietuvos 
liaudies meną, nors Ansamblio 
svarbiausias įkvėpėjas, dr. Al
fredo Jn. Stanevičius laikinai 
gyvena Argentinoje ir ten tbbii- 
lina — Argentinos lietuvių cen
tro ansamblį.

Urugvajuje rugpjūčio 24-25 
dienomis asirodė lietuvaičių stu
denčių kvartetas “Aušra”. Susi
rinko daug lietuvių. Jos daina
vo senas ir naujas dainas, pa- 
rinkdamos tokias, kurios kiek
vieno širdžiai yra mielos ir ka
rių kiekvienas ilgisi.

tos sukilimas (1941 m.), Romos 
Kalantos, Simo Kudirkos ir kiti 
buvo paminėti kartu š. m. bir
želio 30 dieną istoriniame Cam
po. Carabobo.

Minėjimas prasidėjo pamaldo
mis to paties vardo koplyčioje. 
Šv. mišias atnašovo ir tai dienai 
pritaikytą pamokslą pasakė mū
sų bendruomenės kapl. kurt An
tanas Perkūmas SDB, o suvažia
vusieji lietuviai sutartinai pa
giedojo mūsų tradicines sekma
dienio giesmes, kurios savo me
lodingumu maloniai nuteikė sa
viškius ir sužavėjo vietinius gy
ventojus, ypač giedantysis jau
nimas apsirengęs tautiniais dra
bužiais. Pamaldos buvo baigtos 
giesme Marija Marija.,, ir Lie
tuvos himnu.

Pamaldų metu mūsų Vainikas 
buvo padėtas prie Venezutelos Ne
žinomojo Kareivio kapo, prieš 
kariškąją garbės sargybą,-o po 
pamaldų Valencijos apln. mer
gaitės tautiniuose rūbuose, spė-

parengime - spektaklyje, “Los 
bailes del mundo”, viename iš 
gražiausių Montevideo teatre So
lis. Pablo Mockevičiui vadovau
jant ir Jose Petruškevičiui pa
lydint akordeonu ąžuolyniečiai 
pašoko: Pakeltkojį, Klumpa
kojį ir Tauškutį. Viši trys šo
kiai su klumpėm, šokiai išėjo 
gražiai. Pilna salė publikos dau
giausia plojo lietuviams. Daly-' 
vavo armėnai,, žydai, libaniečiai,

give.«» 

so more will Ove

HEARTS
FUND V

LIETUVOS VAKDO KILME
--Daugelis non patirti, iš kur yra kilęs Liėtlivos vardas, feėt 

.nažai kas šį klausimą-studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvį^ 
kalbų yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten rnihimaš if Lietuvi« 
vardas; *’ ' ‘ > į

JUbžas Yėiičluva, dirbęs prie šios studijos 20 mėtų, peržiūrėjo 
abai daug šėnų dokumentų. Bavo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos .praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETU VOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
iums bus pasiųsta, jei du doleriu-atsiusite šiuo adresu:

Naujienos, 1739 so. Haistefi Chicago, Uh 60698
\ . _ - -

People want different 
things from a college 
education.

But they all agree 
on One thing. It takes 
more than brains to 
get a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying U.S. 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend
able way to build a 
college fund for your 
children. And an easy 
way to start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start a college fund

0 * a**-** tf*wa *r«t Mr 
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now with ILS. Savings x 
Bonds. They just might 
let your Iddfe spend inofe 
time studying and less 
time working to Stay in 
school—whatever they 
hope to be. - .

I 

iri^įnerica. 
Buy U. S. Savings Bonds 
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NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street Chicago, lb. 6M68
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ATOSTOGOS PRANCIŠKONŲ VIENUOLYNE,
(Tęsinys)

J. Gaidelis lydėjo solistą leng
vai, jo neužgoždamas ir labai 
preciziškai “Presto” tempore. 
Tokio gero akompanimento pa
siekti buvo ne taip jau lengva. 
Instrumentas šioje scenoje la
bai blogas ir kai aš tą pianiną 
paskundžiau Tėvui Leonardui, 
jis iškilmingai pažadėjo kitiems 
metams parūpinti gerą, naują 
rojalį( tik-jau ne pianiną!) Tė
vas Leonardas, padėkojęs kon
certo dalyviams už mielą vakarą, 
prašė dar visų ‘nesiskirstyti, bet 
čia pat salėje pasivaišinti pun
šu, kurio ‘mecenatais šį kartą 
buvo ponai Zigmas ir Jadvyga 
Steponavičiai iš Stamford, Cohn. 

, Jie paruošė šias vaišes visiems 
200 atvykusioms į koncertą so
listo Stasio Liepos garbei.
Solisto Benedikto Pavilavičiaus 

koncertas
Tik spaudoj e teko skaityti, kad 

Amerikoje koncertuoja kaž kaip 
staiga atsiradęs geras daininin
kas B. Pavilavičius.

Ir štai maloni staigmena, so
listą teko čia išgirsti. Progra
moje, labai stilingai suredaguo
toje, pažymėta, kad dainininkas 
esąs bosas. Bet klausantis dai
nuojančio solisto girdi švelnų, 
labai gražaus tembro aksominį 
baritoną, su . laisvomis .aukšto
mis net iki sol.. Solistas puikiai 
laikosi scenoje, gerai pastatytą

balsą laisvai valdo visame savo I 
plačiame diapazone; dikcija labai 
gera ir, svarbiausia* tiksliai iš
silaiko tonacijoje. Net ir tokio
je kaip J. Gaidelio operos “Da
na'’, Daumanto arijoje, kur sun
kūs intervalai be jokio pasigai
lėjimo balsui, šaudosi į aukštu
mas krentant žemyn be jokios 
rrteliodijos, solistas išsilaikyda
vo be svyravimų^

Labai muzikaliai, gera inter
pretacija praskambėjo pradžioje ♦ £ 
solisto padainuotos lietuviškos 
dainos: M. Petrausko, K. V. Ba
naičio, VI. Jakubėno ir B. Bu- 
driūno arija iš “Sidabrinės die
nos” ir antroje dalyje operų ari
jos, reikalaujančios geros dai
navimo technikos bei interpreta
cijos : kaip G. Verdi garsioji arija 
iŠ operos “S. Boccanegro”, A. 
Borodino iš op. “Kunigaikštis 
Igoris”, na, ir visų baritonų la
bai pamėgta, rusų meliodijomis 
skambanti, V. Klovos Ūdrio dai
na “Aš papuošiu žirgo galvą pi- 
navijom” iš op. “Pilėnai”.

Programoje pažymėtų dainų 
neužteko. ,

B. Povilavičiaus dainavimu su
žavėta publika tiek daug ploda
vo, kol solistas pasirodydavo sce
noje ir vėl dainuodavo labai ge
ro akompaniatoriaus Vytenio 
Vasiliūno lydimas.

Turbūt, iš tų laikų, kai dar 
ne visi žmonės mokėdavo skai
tyti, išsilaikė iki mūsų laikų 
Amerikos scenose, pristatinėji-

Italijoje traukiniai tiek prisikimšę, kad žmonės stotyse lipa per lan
gus, kad tik gauty vietos atsisėsti. Ypatingai daug važinėja vasaros 

atostogų metu.

Gyveno žmogus 
vardu Sokratas

(Skautų Aidas, 1974 m. Nr.l)

mo ir solistų dainuojamų kūri
nių aiškinimo paprotys. Man vi
sada būna neaišku, kamgi toks 
aiškintojas dabar reikalingas, 
kai visi moka skaityti ir kai kiek
vienas koncerto klausytojas tu
ri rankoje programą? Tėvas Le
onardas ir po šio koncerto visus' 
dalyvius ir jų draugus vaiši
no šampanu. /
Prezidento R. Nixono paskutinė 

kalba f

I DĖDĖS! ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI 
j YRA GERIAUSIA DOVANA z
1

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę Šerną ^as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu-^ 
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ —‘ ( 

I Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at- 
I1. simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA

NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla. ‘
x Antanas Rūkas, VIENIsO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori-

I jos Draugija,'Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

( GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE i (

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsu ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes. .

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

1. J. Auguriaitytė ■ Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for
mato, 126 psL Kaina SI.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00.

3. Bulky Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
' 4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina S3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai/ 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., S3.0O.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii lvrikos knyga. 152 psl. S2.50.
12. Petras Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl.. $1,00.
13. “ * ‘ “..............   “ ‘ “.................— ' ------
14.
15.
16.
17.

55 psl.
18.

Petras Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00. 
Eugeniius Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.
Elena Tumtenė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50.
Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00. 
Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai. 
$1.00.
Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. $3.00.

Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti j Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį.

*> x
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Kiek tik buvo vasarotojų, vi
si atskubėjome rugpiūčio 8 d. 
į skaityklą paklausyti per tele
viziją prezidento 'Nixono atsi
sveikinimo kalbos.’

I Kūno grožiu jis nepasižymėjo. 
Nebuvo jis nei dabita, nei gob
šus turtui, nei veržlus valdyti 
kitus. Svarbiausia jo savybė bu
vo sugebėjimas klausimais pa
rodyti kitiems, kad priimtos tie
sos ir autoritetai nėra visuomet 
teisingi, kad išmintingi valdo
vai nėra visuomet neklaidingi, 
kad valdovai ne visuomet valdo 
ne savanaudinškai save" pamirš
dami.

I Šis žmogus mokėjo parodyti, 
kad teisybė yra pastovesnė už 
valdovus, laiko madą ir kilnius 
šūkius; kad teisingos išeitys nė
ra visuomet randamos tam me
tui patogiuose sprendimuose ir 
kad teisingo kklio radimas rei
kalauja ne pripuolamai surinktų 
žinių, bet metodiško ir kruopš
taus dalyko pažinimo.

Tokios mintys nepatiko tiems, 
kurie valdė, žpiogus buvo apkal
tintas jaunimo klaidinimu ir nau
jų dievų garbinimu, žmogių tei
sė 501 teisėjas ir 281 rado jį kal
tu. Pagyvenęs išminčius, vy
ras ir dar jaunų vaikų tėvas bu
vo pasmerktas mirti. Jo moki
niai siūlė jam pabėgti, bet jis at
sisakė, nes šiuo elgesiu jis būtų 

tu buvo dar pridainuota dainų Pane'2?s dėstytą išmintį 
kita tiek kaip scenoje ir skaityk- Matymai yra visuomenės pagrin- 

- das; jų reikia klausyti net ir tuo
met, kai valdžia nėra teisi. Val- 

Religinės muzikos koncertas džia, paskyrusi šiam išminčiui 
Mano vasarojimo metu tai bu-' nuodų taurę, tikėjo, kad 

vo mano paskutinis koncertas, ‘ nutndžįus žmogų neliks_ kas jai 
kurį atliko puikus vargonų mei
steris Vytenis Vasiliūnas ir so-

ųime yra žmonių, kurie nemoka 
atskirti savo “aš” nuo užimamos 
padėties, nuo asmeniškumų, pa
reigų ir atsakomybės. Tuomet, 
kaip ir dabar yra žmonių, kurie 
dvasioje nėra ne savanaudiški 
valdovai, bet oportunistai biuro
kratai, kurie savo rankose laiko 
visas priemones sau neparankių 
žmonių ir nuomonių naikinimui.

Prieš 2500 _metų gyvenusio 
žmogaus mintys, tačiau, nemi
rė. Jo mokiniai jas užrašė ir jo
mis iki šiai dienai remiasi mūsų 
visuomentinė galvosena: popu
liariai skelbiamos išeitys nėra vi
suomet teisingos; valdžios, ku
rios ‘viską žino’, dažnai klysta 
ir nėra visuomet ne savanaudiš
kos. Pokalbis, kritika, minčių 
laisvas pasikeitimas ir kruopš
tus dalyko pažinimas yra būti
nos sąlygos klaidoms išvengti. 
Toks vertybių ir vadovų tikrini
mas turi būti nuolatinis ir nuo
dugnus, nes valdžios galia il

gainiui sugadina ir tobuliausią 
žmogų.

Šios senos mintys yra svar- 
: bios skautams, bet .jos yra dar 
svarbesnės skautams akademi
kams, kurie visuomet stengiasi 
būti tiesaus ir teisingo kelio se
kėjais. šio kelio ieškoti skautai 
akademikai turi patys remdamie
si ne tuo, kas šiandieną populiaru, 
kas madinga, kas autoritetų šū
kiais įtaigojama, bet tikrindami 
vertybes ne blizgesio varsomis, 
o laiko pastovumo ir Amžinos 
teisybės skalėje.

įr progų scdrio tkt±i per

&AUJI£N£S

atliko meilų pasikalbėjimą su 
karveliu mėlynuoju.

Choro koncertas mums sutei
kė dar vieną malonų vakarą ir 
Tėvas Leonardas padėkojęs už jį, 
pakvietė visą chorą su jų drau
gais vaišėms, kurias suteikė ne
žinomas mecenatas. Vaišiu me-

loš salėje.

iš

priekaištauja ir jos klaidas ke
lia, nes žmogus knygų nerašė,

GEROS DOVANOS
ilOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ---------------$3.00
Minkštais viršeliais tik _______________ :------  — $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar
tik _____________ L___ ----___ __J.____ —__ $130
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekĮ^arba

' money orderi.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST, CHICAGO, ILL. 60608

Pasirodo, kad ir lietuviai kaip 
ir amerikiečiai, Prezidento klau
simu suskilę pusiau.

Vieni kalbos klausydami bu
vo linksmai nusiteikę, kiti gi 
liūdni, lyg žemę pardavę, su aša
romis akyse. Ir kai Prezidentas 
pasakė, kad dabar Prezidentu 
bus Fordas, sėdintieji pasieniais 
ant grindų jaunieji, pradėjo plo
dami džiaugsmingai šūkauti. 
Bet pryšakyje sėdėję, atsigręžė 
ir taip klaikiais į plojančius pa
sižiūrėjo, kad tiems visas links
mumas dingo ir jie jau nebe
drįso daugiau ploti.

Pasibaigus Prezidento kalbai, 
mes tarp savęs perdaug nesida- 
linome pasakytos kalbos- įspū
džiais, kad kartais neiširtų mūsų 
draugystės... _•

Vasarotojų choro koncertas 
f

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiemet susidarė choras ir rug
pjūčio 13 d. įvyko jo koncertas. 
Beveik tie patys dainininkai, jie 
suvažiuoja vasaroti tuo pačiu 
laiku. Pas save namie jie visi da
lyvauja choruose, repertuaras 
jiems pažįstamai ir čia per ke
letą repeticijų'jie jau gali kon
certuoti.

Smuikininkui Izidoriui Vasi
liūnui mokamai ir lengvai diri
guojant, choras padainavo 10 
dainų, ir duetu dvi labai gražias 
senovines dainas — “Bernelis 
tinginėlis” ir vestuvinę “Eiki
me mudu abudu”. Juos padai
navo savininkė gražaus, stip
raus soprano Bronė Stravinskie
nė iš Čikagos ir labai malonaus 
tembro»tenoras Igoris Kučaus- 
kas iš Baltimorės, M. D. Č. Sas
nausko ’’Karvelėlį”, tie du solis
tai įdomiai, savo gražiais balsais,

listė Elena Blaridytė iš Čikagos, jokių užrašų nepaliko ir kalbėda- 
Šiam koncertui nebuvo parūpin
tos programos, todėl ir neatsi
menu pildomų kūrinių. _____
Blandytės mezosopranas stiprus, 
•malonaus tembro, liejasi leng
vai, laisvai visame jos plačiame mes laimingi likę savo vietose 
diapazone. Ją girdėjau giedan- spėliojame; ar ir šiuo kartu mui- 
čią koplyčioje ir per pamaldas tininkai suras narkotikų ir kažin 
lietuviams ir anglams sekma
dieniais.

Po koncerto Tėvas Leonardas /uvo- bajgta7. ?ana,do?

vo tik su tais, kurie norėjo jo 
Įklausyti. Jį nužudžius valdžios 

Elenos kritikos balsas turėjo nutilti.
Anuomet, kaip ir dabar gyve-

už kelius milijonus dolerių. ’ 
Kai ta nemaloni procedūra

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daag paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arila pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

pakvietė visus vienuolyno rū
mų muziejinę salę, kur stovi ge
ras rojalis, kuriuo skambino pa
kviestas jaunutis,-vos 18 metų, 
pianistas Saulius Cibas. Kai jis 
paskambino keletą klasikinių ir 
moderniosios muzikos kūrinių, 
visi pamatė ir suprato, kad mū- ■ 
su jaunuolis Saulius, yra ky-! 
lanti auksinė žvaigždė pianistų 
pasaulyje, kuris suteiks Lietu
vai didelę garbęs, -jeigu jis žengs 
tokiais dideliais žingsniais ir to-. 
liau, kaip žengė vaiku būdamas, į 
besimokindamas pas kompozi-, 
torių Julių Gaidelį ir vėliau kon
servatorijoje. Duok Dieve jam 
laimės ir pasisekimo muzikinia
me pasaulyje.

Po šio nuostabaus mano pa-> 
skutimo koncerto, Tėvas Leo
nardas padėkojęs jaunam kon- 
certantui, atsisveikino yisus šį 
savaitgalį išvažiuojančius, kvies- į 
damas ir kitais metais čia at-. 
vykti paatostogauti.

Tikrai šiemet buvo gera čia 
ilsėtis, kai visas dienas švietė 
saulutė, šušildydama net ir jū
rą, kai mūsų globėjas Tėvas Le
onardas, provinciolas Jurgis Gai- 
liušis ir visi pranciškonai rūpi
nosi mumis, kad būtumėm sotūs 
ne-tik lietuviškais valgiais, bet j 
ir dvasiniai atsigautumėm gir-1 
dėdami lietuvių rašytojų kūry
bą, paskaitas ir koncertus.

Visada nelengva skirtis su. 1 
šiuo rojaus sodu, o ypač šiemet, 4 
bet gi reikia pagaliau važiuoti 1 
žiemavoti namo, šaltan Montrea- 1 
lin, sniego kasti. Ir nors auto- 4 
buso “Grayhound” pilkieji šu- J 
neliai visą dieną mane neša lė- 1 
tais žinsneliais, vos tik 50 my- ■ 
lių į valandą per Amerikos pui- J 
kius greitkelius, vakare apie 5 
vai. laimingai privažiuojame Ka- ■ 
nados sieną. J

Ir čia aš pirmą kartą gyveni
me pasidžiaugiu, kad nesu jau- C 
nuolė. Kanados ir Amerikos į 
muitininkai prie valstybės sie
nų, visus jaunuosius išlaipina iš S 
autobuso, liepia 'pasiimti, savo * 
bagažus ir jie visi dingsta^mui- J 
tinės rūmuose ištisai valandai. O

liais, pilkieji šuneliai pakelėse 
pamatę ženklus “Maximum 70”, 
šoko bėgti “Presto” tempuj ir 
nepajutau kaip pasakiusi — Su
diev Amerikai, atsiradau Mon- 
trealyje.

(Pabaiga)

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiu knygv, kurios papuoš bet 

knygy spintą ar lentyną. •
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psL
K. Bielinis, D1ENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl...... ...... ....
Prof. Vacį, biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl.. 1_____ __ ^™'._________ ______
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ 1STO- 

RIJA, ■" ' ” - -- - -
sėliais 
tais viršeliais _________ _______ ___ __ .'_____ ___

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ______ ___________________________
Juozas Liūdžius, RAŠTAI; 250 psl. _____1_____________
P. Liūdžiųyienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl. _ ______ ......_______________ ________
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima i

170 psl...................   ........
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ________________________________

I dalis. 208 psl., įrišta — S3,00, minkštais vir- 
— $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš-

kokią

$6.00
$6.00

$7 JO

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, HI. 60608. — Tel. HA 1-6100

■ - -

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

3 NAUJIENOS, CHICAGO lt ILL, — THURSDAY, SEPTEMBER 19, 1974



if
SVILO NIS

me LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Da&y Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Tnc 

1739 So. Halstad Stroot, Chicago, IIL 60608. Talaphona HA 1-61OCL

MŪSŲ KULTŪRININKŲ KELIONĖS 
Į PAVERGTĄ LIETUVĄ '

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:
In Chicago $24.00 per year. $13.00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22.00 per year, 
$12.00 per six months, $6.50 per 
three months. Canada $24.04 per year; 
other countries $25.00 per year.

15 cents per copy.

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams ___  ________
pusei metu------------- --- ----
trims mėnesiams  
vienam mėnesiui

Kitose JAV vietose: 
metams__  „
pusei metu ____________

$6,50
$2,50

$24,00
$13,00

$25,00
$14,00

$24,00
$13,00
$7,50
$3,00

_ $22,00
 $12,00

trims mėnesiam# 
vienam mėnesiui

Kanadoje:
metams _______
pusei metų ,___
vienam mėnesiui

Užsieniuose:
Metams ______
pusei metų ___
vienam mėnesiui

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžią Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St. Chicago. 
HL 60608. Telet HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

Lietuviškoji spauda nuolat 
skelbia kelionių biurų organi
zuojamas ekskursijas į oku
puotų Lietuvą. Atrodo, kad 
kol kas tokių ekskursantų ne
trūksta. Aišku, kad šie ekskur
santai - Maskvai priimtini, ka
dangi ne vienas jų vyksta ten 
ne tuščiomis kišenėmis, o nuve
ža nemažas sumas dolerių.

Be šių grupinių ekskursijų, 
vyksta ir pavieniai. Gi, šiems 
pastariesiems okupantas yra 
daug “gailestingesnis” leidžia

jiems ne tik Vilniuje pabuvoti 
tris ar penkias dienas, bet dar 
suteikia “malonę” ten pagy
venti savaites ar net kelis mė
nesius. Be to, leidžia lankytis 
ne tik Trakuose ar Druskinin
kuose, bet ir kitose okupuoto
sios Lietuvos vietose. Tokių 
pavienių okupuotosios Lietu
vos lankytojų yra daugiausiai 
iš mūsų''išeivijos kultūrininkų 
tarpo, kaip antai, dailininkų, 
scenos darbuotoju, solistų, ar
chitektų, rašytojų, kalbininkų

Ir kL Kad tokių mūsų kultūri
ninkų kelionės | pavergtą Lie
tuvą yra kenksmingos mūsų 
kovai už Lietuvos laisvę, tai 
liudija jų ten daromi pasikal
bėjimai, bei pasisakymai, ku
rie yra spausdinami okupanto 
bei mūsų išeivijiškoje spaudo

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo

Maniušis liepia lietuviams sparčiau dirbti
Josifas Maniušis, raudonosios armijos tankais Lie

tuvon atneštas gudas, įsakinėja lietuviams sparčiau 
dirbti, nieko jiems neprižadėdamas. Kelis metus Maniu- 

• šis ėjo Lietuvos paruošų ministro pareigas, o kai'Motie-. 
jus Šumauskas buvo “iškeltas” į prezidentus, tai Maniu
šis buvo paskirtas premjero pareigom. Kelis metus svar
biausiu Maniušio rūpesčiu buvo Rusijos gilumon išveža
mų Lietuvos gėrybių priežiūra. Pradėjo jis nuo javų iš
vežimo. Vėliau prižiūrėjo mėsos, riebalų-ir sviesto išve
žimą, o dabar prižiūri viso krašto gamybą.

Paskutinę rugpjūčio dieną Maniušis Vilniuje lei
džiamoje Tiesoje paskelbė rašinį, kurį pavadino “Aktu
alūs pramonės darbuotojų uždaviniai”. Jis skundžiasi, 
kad Lietuvos darbininkai labai lėtai dirba. Jis nori, kad 
jų darbo našumas būtų pakeltas. Jis nepasakoja, iš kur 
jis surinko duomenis, bet tvirtina, kad praeitais metais 
darbininkai pagamino daugiau prekių, negu šiais me
tais. 'Jis nori, kad šio penkmečio'plano metai parodytų 
padidintą gamybą, bet nieko iš to nebus. Jis bando įti
kinti darbininkus, kad kiekvieną metą jie turi pagamin
ti daugiau, bet jie gamina mažiau, negu 1973 metais. 
Maniušiui neateina į Igalvą, kad darbininkams reikia 
daugiau'mokėti, kad reikia leisti jiems daugiau prekių 
nupirkti, bet apie šitą reikalą ilgame savo straipsnyje 
jis nieko nesako.'

Maniušis tvirtina, kad Lietuvos darbininkai, pasi
žadėdami vykdyti paskutinį penkmetį planą, pasižadėjo 
kiekvieną metą daugiau pagaminti. Jis žino, kad Lietuvos 
darbininkai panašių pažadų nėra davę. Tuos pažadus 
darbininkams primetė komunistų partijos botaginin- 
kai, darbininkų vardu kalbėję susirinkimuose ir pasiža
dėję daugiau pagaminti. Maniušis tvirtina, kad toks bu
vo Brežnevo įsakymas, todėl kiekvienam reikia daboti, 

-kad penkmečio planu paskirtos darbo ir gamybos nor
mos būtų atliktos. Darbininkai jokių pažadų nedavė. 
Komunistų partijos agitatoriai ir policija neleido jiems 
burnos pražioti. Mitinge kalbėjusieji propagandistai, 
“socializmo statytojai”, darbininkų vardu pažadus pa
skelbė. ■

Maniušis, apgailestavęs,, kad nevykdomi komunistų 
partijos nustatyti planai ir “pačių darbininkų įsiparei
gojimai“, šitaip botaginiame straipsnyje rašo:

“Šių metų prekinės produkcijos realizavimo sep
tynių mėnesių plano neįvykdė 9.3 procentai įmonių.

Jos realizavo produkcijos už 16.2 milijono rublių ma
žiau, negu numatyta plane, jų tarpe sąjunginio pa
valdumo įmonės — daugiau kaip už 12.5 milijono 
rublių. Sąjunginio pavaldumo pramonė neįvykdė sep
tynių mėnesių užduočių apskritai. Pramonės pro
dukcijos septynių mėnesių užduočių neįvykdė eilė 
stambių sąjunginio pavaldumo įmonių —Jonavos 
azotinių trąšų, Vilniaus elektros suvirinimo įrengi
mų, Šiaulių precizinių staklių, “Priekalo” specialių 
staklių, Spalio 40-mečio, Šilutės hidraulinių pavarų, 
“Vairo” dviračių motorų, Mažeikių kompresorių 
gamuklos, Klaipėdos celiulozės popieriaus, Grigiškių 
bandomasis popieriaus kombinatas, Lietuvos gamy
binė žuvininkystės valdyba, ir kai kurios įmonės. 
Ypač nerimą kelianti padėtis Lietuvos gamybinėje 
žuvininkystės valdyboje, šių metų sausio — liepos 
žvejybos užduotis įvykdyta tik 92.8 procento, o pa
lyginti su atitinkamu praėjusių metų laikotarpiu 
žvejyba sumažėjo ;6.5 procento”. (Tiesa, 1974 m.

Maniusio minima “sąjunginio pavaldumo pramonė” 
yra tokia pramonė, kuri yra tiesioginėje Kremliaus val
džios žinioje. “Sąjunginio pavaldumo pramonėje” viską 
atlieka’rusai arba tiesioginius Kremliaus įsakymus gau- 
nantieji direktoriai bei inžinieriai. Ta pramonės dalis,' 
kuri neįeina į “sąjunginį pavaldumą”, yra valdoma pa
ties Maniusio arba jo paskirtų žmonių. “Sąjunginės” ir 
Lietuvos komunistų pramonės vaisiai eina Kremliui. Es
mėje nėra skirtumo tarp vienos ir antros pramonės. Kaip 
nėra didelio skirtumo tarp “kolchozo” ir “sovchozo”. 
Kaip pirmame,.taip antrame ūkyje išauginu javai eina į 
sovietų valdžios sandėlius, saugomus raudonarmiečių. 
Ten eina visi Lietuvoje esančios pramonės gaminiai. Ru
sai juos išsiveža, juos naudoja, arba pardavinėja užsie
niuose, jeigu jiems yra geersnis išskaičiavimas.

i

Savo straipsniu Maniušis priminė visiems komunistų 
partijos nariams, dirbtuvių ir dirbtuvėlių 'direktoriams, 
naujų rusiškų dvarų savininkams, kad reikia paspartinti 
gamybą. Jis reikalauja, kad būtų pagaminta žymiai dau
giau prekių, negu pagaminta pirmais šių metų septyniais 
mėnesiais. Šis įspėjimas liečia kontrolierius, spartuolius, 
lenktyniauto jus ir visus lenktynavimų prižiūrėtojus. Jei
gu lietuviai darbininkai nepasispaus, tai metų pabaigoje 
jie bus kaltinami dėl valstybinio plano nesėkmių. Maniu
šis galės drėbti jiems, kad prekių trūksta dėl labai lėto 
lietuvių darbininkų darbo .tempo.

Ir Amerikoje dar yra žmonių, kurie galvoja, kad ko
munistai yra darbo žmonių draugai 1

Neseniai man teko skaityti 
“Gimtąjį Kraštą”, leidžiamą 
Vilniuje ir skirtą su užsienio 
lietuviais kultūriniams ryšiams 
palaikyti. Tai grynai propagan
dinis, lietuvių kalba Maskvos 
balsas. Ir šiame grynai melo 
propagandai skleisti ir mulkin
ti išeiviją š. m. birželio mėn. 27 
d. leidinyje yra įdėtas išeivijo
je gyvenančio dail V.. K Jony
no platus pasikalbėjimas su 
aukščiau minėto laikraščio re
daktorium Vilium Baltrėnu. 
Redaktorius mandagiu tonu ti
tuluoja dailininką profeso
rium, kreipdamasis į jį ir'j am 
primena, ikad jis esąs vienas 
tų, kurie nesutampa su tais, ku
rie norėtų užkirsti kelią išeivi
jai bendrauti su tėvų žeme. 
Toks Viliaus Baltrėno primi
nimas dailininkui rodo, kad šis 
jau iš anksto žinojęs V. K. Jo
nyno nusistatymą, kas liečia 
bendradarbiavimą. Atrodo, kad 
raudonasis redaktorius lyg ir 
užbūrė p. dailininką, kuris 
praplupo sentimentaliais žo
džiais lieti pagyras, lyg bijo
damas ką nors prasitarti, kas 
maskvinei propagandai būtų 
nepriimtina.

Reikia tik nustebti, kaip kul
tūrininkas pasimetė ir kaip jis 
neobjektyviai dėstė pavergto
sios Lietuvos kultūrinę būklę. 
Nesusivokė net ir tada, kai Vi
lius Baltrėnas jį mulkino plika 
demagogija, jam kalbėdamas 
apie bendravimą su tėvu žeme, 
o ne su pavergtaisiais broliais. 
Aš;norėčiau paklausti p. V. K. 
JonVD2 ka reiškia bendradar
biauti su tėvų žeme, kodėl tik 
su ja, o ne su pavergtais bro
liais? z

Pagaliau, niekas išeivijoje 
nekelia klausimo ir niekas ne
draudžia bendrauti su tėvų že
me. Išeivija griežtai pasisako 
prieš bendradarbiavimą su oku
pantu, su jo įstaigomis, su jo 
tarnais ir jam parsidavusiais, 
su tokiais ir panašiais kaip Vi
lius Baltrėnas.' Niekas išeivijo
je negina bendrauti tiek kiek 
įmanoma su pavergtais bro
liais. Su jais mes bendrauja
me siuntimais bei laiškais. Tai
gi ir tokiomis priemonėmis ben
draudami, mes bendraujame 
ir su tėvų žeme.

Bet koks gi bus bendravimas 
su ja tada, kai iš jos okupantas : 
išgrūs lietuvius į Sibiro plačią
sias erdves, o jų vietoje tėvų 
žemėje kolonizuos rusus?

Lietuviškajai išeivijai skau
du, kad mūsų kultūrininkas sa 
▼o pasikalbėjime nepadarė nė 
mažiausios užuominos, kad 
Lietuva nėra laisva ir kad (en 
kultūrininkai nėra toki laisvi 
kaip yra laisvas jis pats, gy
vendamas New Yorke; ir kad 
pavergtosios Lietuvos meni
ninkai, rašytojai negali nei 
laisvai atsikvėpti, nei laisvai 
kurti, štai ką rašo “Drauge” 
A. B. vedamajame f “Sovietų 
Sąjungoje vieni poetai klaupia 
ant kelių prieš komunistų par
tiją, o kiti poetai klupdomi kon
centracijos stovyklose. Iš lie
tuvių, kurie geriau negu kas 
kitas pažįsta sovietinę tikrovę, 
kurie gerai žino, kad jų kraštas 
yra pavergtas ir kad pavergtų 
kraštų kūrėjai yra verčiami ra
šyti, kaip reikalauja botagu pa
remta kritika”.

DaiL V. K. Jonynas sakosi ten 
matęs kultūrinio gyvenimo pul
są tokį galingą ir gražų, kaip 
Digrio vargonai, palydimi Lie
tuvos kamerinio orkestro, \ ku
rį su tokiu dideliu malonumu 
išklausęs Paveikslų galerijoje. 
Ar gi, tai ne pikta ironija, kad 
V. K. Jonynas galėjo jausti di
delį malonumą vargonų muzi
kos, kai jis sėdėjo ir klausė 
okupanto išniekintoje Vilniaus 
katedroje? ’Ar gi iš tikrųjų, jo 
lietuvio patrioto, manau ir dar 
kataliko nesupūrtė pasibjaurė
jimas ir neapėmė šventas pyk
tis? Atrodo, kad priešingai, jis 
jautė malonumą klausydamas 
muzikos tokioje okupanto 
šaknio toj e vietoje.

AR TAI NE PADĖKA 
Už “MALONĘ”?

. \
Paskaičius dail. V. K. Jony

no pasikalbėjimą su 
Baltrėnu, nenoromis 
mintis, kad šis jo.pasikalbėji
mas yra lyg ir padėka okupan
tui bei jo tarnams už jų jam su
teiktą “malonę” pasišvaistyti 
po Žemaitiją, Aukštaitiją, Su
valkiją ir Dzūkiją, ir už sočias 
jam ir jo žmonelei surengtas 
vaišes.

Tat, atsilgindamas už tas 
“malones”, jis rado rėikalą'iš- 
girti tai, ką neva jis ^avo aki
mis matęs. Ir matė ten išbujo
jusią kultūrą ir net ekonominį 
gerbūvį. Matęs ten kūrybinės 
galios paminklus, ne tik mies
tuose, parkuose, muziejuose, 
mokyklose, ligoninėse ,viešbu
čiuose, valgyklose, pagaliau 
net ir ' kolchozuose. Taigi, 
paskaitęs tokias jo pagyras apie 
kūrybinę galią, plaukia išva
da, kad Nepriklausoma Lietu
va to niekad nebūt galėjusi pa
siekti, taip aukštai kultūriškai 
iškilti. Jeigu jau taip, tai visi 
kovotojai už Lietuvos laisvę 
padėkite savo kovos ginklus,

de-

Vilium 
peršasi

nutilkite ir nesiųskite protes
to telegramų Australijos ir Ze
landijos vyriausybėms. Tik 
paklausykite kokią didelę kul
tūrinę gerovę p. dailininkas at
rado (Lietuvoje, kurią trypia 
maskolių batai. Keistas supuo
limas, kad tokia pagyrų gaida 
apie kditūrinę pažangą ir so
čiai pavalgiusius lietuvius kaip 
ir dailininkas V. K. Jonynas gie
dojo ir Australijos vyriadsybės 
siųstasis “žvalgas”, pasidairyti 
Baltijos kraštuose, kuris sugrį
žęs įtikino savo vyriausybę pri
pažinti Maskvai jos pavergtas 
Baltijos tautas. Sunku būt įti
kėti, kad dail. V. K. Jonynas po 
tokio savo pasikalbėjimo su rau 
donuoju redaktorium būtų 
siuntęs minėtų valstybių vy
riausybėms protesto telegramą, 
dėl Lietuvos pardavimo,Mask
vai. Juk tai būtų nelogiška, nes 
ir dail. V. K. Jonynas kaip ir 
Australijos “žvalgas” matė ten 
visur tik pažangą.

AR OKUPANTAS v 
NEPASINAUDOS MŪSŲ 

KULTŪRININKŲ 
LIAUPSINIMAIS' *

Bet šitokie p. dailininko ir 
kitų kultūrininkų padaryti pa
sikalbėjimai ir liaupsinimai 
apie okupuotos Lietuvos pa
žangą, ar vieną dieną okupan
tas nepanaudos juos kaip argu
mentą, kad Lietuvoje nėra taip 
blogai, Jkaip kaikurie buvę 
“nusikaltėliai” liaudžiai išeivi
joje šaukia. Kai tuo tarpu, iš
eiviai kultūrininkai skelbia, kad 
Lietuva “vyresniojo Brolio” 
globoje yra išsivysčiusi kultū
rinio gyvenimo pulsą “galingą 
ir gražų”, j. ’ . ■

Deja, šia proga verta p. dail. 
V. K. Jonynui priminti rašyto
jos Birutės Pūkelevišiūtės pa
reiškimą apie pavergtosios,. 
Lietuvos menininkų laisvę kur
ti : “Menininko laisvėmspar
nuotas žodis. Tokie dalykai 
mūsų tėvynėje nūnai tėra tik 
svajonė.

Gabiausi žmonės, puikios mo
terys, puikūs vyrai paversti ver
gais,...;. jų kūrybinė galią /prie
vartaujama, jų talentas pikt- 
naudojamas, • mintis, j>rigim
tinė teisė, užgniaužta. Vargas 
tiems menininkams,, kurie jun
ta, kaip kietai juos laiko su
spaudusi pavergėjo ranka. O 
jeigu esama tokių kurių sąna
riai nutirpo, kurie skausmo ne
bejaučia ir kuriuos laisvės 
kimas apleido už tuos dar 
siau.

Kai Lietuva pergyveno 
mąją rusų okupaciją, aš
vau labai jaunas žmogus ir lan
kiau dramos studiją. Baigus 
darbą, studijoje buvo suruoš
ta vakarienė, kurion atsilankė 

(Nukelta į 5 psl.).
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KAS ATPLĖŠĖ KLAIPĖDĄ 
NUO. LIETUVOS

1939 m. kovo 22 d. dokumentai
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Tai buvo ženklas, kad mūsų vyriausy
bes galvos, susirūpinusios valstybės nepri
klausomybės išlaikymu, buvo pasinešusios 
prilaikyti kovą su naciais, bent tiek, kad 
didysis kaimynas nerastų priežasčių kėsin
tis į Lietuvos valstybės apimtį. (Literatūra, 
21., Survey of International Affairs, 1935, 
London 1936, pusi. 246 — 265)

6. Hitlerio kalbos

1935. 3. 21., dvi dienas po privalomos 
karinės tarnybos įvedimo Vokietijoje 
(1935.. 3. 19) ir penkias dienas prieš Lie
tuvos kariuomenės teismo sprendimą Sasso 
— Neumonno byloje, Hitleris pasakė ga
na santūrią kalbą. Reikia atminti, kad pri
valomos karinės tarnybos įvedimas Vokie
tijoje buvo vienpusiškas 1919 metų Versa
lio taikos sutarties laužymas, nes ana pa
tartis teleido Vokietijai turėtilOO.OOO sava
norių armiją.

Tik Lietuvos atžvilgiu jis pasirodė labai 
agresyvus ir pasakė, kad esąs pasiryžęs su
daryti nepuolimo sutartis su visais kaimy
nais, išskyrus su Lietuva. Kol ji Klaipėdo
je mindžiojanti paprasčiausias žmogaus 
teises jokia sutartis su ja nesanti įmanoma.

(Aktai, 376 paraštėje.) Kitoje 1935. 9. 15. 
Reicstage pasakytoje kalboje jis priminė, 
kad “65 milijonų vokiečių tauta negalinti 
toleruoti anos rytuose esančios nykštuko 
valstybės (Lietuvos) veiksnių”. (Literatu-* 
ra 11, p. 240.).

Kitais metais, 1936. 3. 7., Hitleris vėl pa
reiškė, kad “atsižvelgiant į pagarsėjusią 
lietuvių politiką Klaipėdoje, jis, su sąlyga, 
jei garantuojanti Klaipėdos autonomija 
bus vykdoma, esąs pasiryžęs ir su Lietuva 
nepuolimo sutartį sudaryti. (Aktai, 376).

7. Geresni santykiai

Aiškus Lietuvos mėginimas su naciais 
taikiai sugyvent., buvo gubernatoriaus 
Navako atšaukimas ir jo vieton p. Kur- 
kausko paskyrimas, kuris, išbuvo guberna
torium nuo 1935. 4. 4. iki 1936.10. 15.^ Kur- 
kaskui vos_pradėjus eiti pareigas, signa
tarai 1935.1. 19. Lietuvai įteikė aštrią no
tą, reikalaujančią tuojau atstatyti pasiti
kėjimą tarp krašto Seimelio ir Direktorijos 
(Literatūra 14, 251) Kurkauskas 1935. 5. 4. 
paskelbė 4-to Seimelio kadenciją pasibai
gusią ir paskyrė naujus Seimelio rinkimus 
19.35. 9. 29. Ir Vokietija atsakė draugiškų 
mostu. Ji netrukdė, kuomet 1935. 11.
Kaune vykusiame Pasaulio lietuvių kong
rese dalyvavo ir pietinės Mažosios Lietuvos 
atstovai.
8. Deutsche Sliftung (Vokiečių Fondas)

ganizacijas Klaipėdos krašte. Nuo šito 
smūgio naciai nebeatsigavo ir iki karo sto
vio panaikinimo 1938. 11. 1. nebemėgino 
partinių formacijų atstatyti.

Už tai jie nukreipė savo veiklą į kultū
rinę sritį, į Klaičpdoje tuomet buvusias 
Goethe Sąjungą, Kultūrbundą, teatrą, bib
liotekas, chorus, sporto organizacijas, pa
skaitas ir t. t. šitą slaptą ir labai sunkiai 
susekamą darbą vykdė slapta, Vokietijoje 
įsteigta sąjunga — Deutsche Stiftung (Vo
kiečių P'ondas). Jo spausdintas palikimas 
ir susirašinėjimas yra surinktas Rytų Vo
kietijoje ir yra patalpintas “Deutsche Zen- 
tral Archiev’’ (sutrumpintai DZA) Pots
dame. ‘ ,

Pagal ten esamus dokumentus ir laiš
kus Leipcigo prof. Dr. Felix - Heinrich Gen- 
tzen 1961 m. paskelbė studiją “Die Rolle 
der “Deutschen Stiftung” bei der Vorbe- 
reitung der Annexion des Memelgėbiets im 
Marz 1939” (VokiečiųFondo vaidmuo be
sirengiant 1939 m. kovo mėn. užimti Klai
pėdos kraštą). Gentzen yra superkomu- 
nistas ir jo komentarai bei išvados mūsų 
neįdomauja. Bet šalia to jis yra surinkęs 
daugybę faktų, kuriuos privaloma nagri
nėti ir viešumon kelti. ;

Vokiečių Fondo uždavinys buvo pla
nuoti, vykdyti ir pinigais remti nacių 
kultūrinę veiklą Klaipėdos krašte. Fondo 
pirmininku buvo Vyriausybės tarėjas (Re
gi erungsrat) Dr. Erich Krahmer — Mollen- 
berg. Instrukcijos ir pinigai ėjo patikėti
nių nurodymais iš Vokietijos per vokiečių

Komendantas ir Lietuvos saugumo or
ganai 1934 m. sužlugdė nacių partines or-
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Generalinį konsulą Klaipėdoje ir buvo ten 
perduodami “Memellandische Kulturbun- 
dui” Klaipėdoje, kuris juos pagal savo pa
tikėtinius dalino asmenims, studentams, 
mokiniams, sąjungoms. Kuomet, pav., lie
tuviškoji Reizgio Direktorija atleido eilę 
nepatikimų valdininkų, Kultfirbandas jiems 
mokėjo algas.

Fondo patikėtinis Vokietijoje buvo Dr. 
Dr. Oberlanderis. Jis dokumentuose pirmą 
kartą minimas 1933. 4. 7. Jo svarbiausias 
uždavinys buvo koordinuoti (gleichschal-- 
ten) tarp savęs lenktyniaujančias naciškas 
organizacijas Klaipėdoje (DZA Potsdam, 
Deutsche Stiftung, t 261). Kaip Oberlan
deris suprato kultūrinę veiklą, jis pats pa
sisakė: “Kultūrinė kova nėra niekas kitas, 
kaip karo tąsa, karo su kitokiais ginklais 
taikos priedangoje, čia nekovojamą gazu, 
granatomis ar kulkosvaidžiais, bet tai yra 
kova dėl namų, dėl sodybų, dėl mokyklų, 
dėl vaiko sielos, tai yra kova, galinti tęstis 
per kelias generacijas su vienu tikslu — Iš
naikinimas (Ausrottung)”. (š Oberlan- 
derio straipsnio “Der neue AVochęnzeit- 
schrift fūr den gesamten Osten).

Klaipėdos pusėje Fondo patikėtiniu bu
vo Šilutės apskrities pradžios mokyklų ins
pektorius, Seimelio vicepirmininkas, Kųl- 
turbando valdybos narys Meyeris. Kuomet 
mūsų Saugumo policija išaiškino, kad jis 
dalina iš užsienio atėjusius pinigus, ji Mey- 
erį areštavo. Bet jam pasisekė iš arešto pa
sprukti ir į Vokietiją pabėgti. Ten jis to-

liau darbavosi Fondo pareigose. Vokieti
jai iš Tautų Sąjungos išstojus, nereiškė, 
kad ana sąjunga ^nebesidomėjo Klaipėdos 
klausimais. Keturi signatarai ir toliau pa
siliko Klaipėdos autonomijos sargyboje. 
Klaipėdos klausimu aktyvinimo tikslu, Vo
kiečių Fondas pakartotinai pasiuntė į Že
nevą Meyerį, kuris ten užkulisiuose lankė 
signatarų atstovus ir žurnalistus, juos vi
saip nuteikdamas prieš Lietuvą.

Apie Sasso sąjūdžio Klaipėdos kr. pla
nus susirūpinęs Meyeris 1933. 5. 17. laišku 
rašė Oberlanderiui: “Ponas v. d. Ropp 
(Sasso padėjėjas) nori su savo vyrais visą 
sistemą nugriauti... Mes esame labai susi
rūpinę, ne dėl savęs, bet dėl autonomijos. 
Lietuviai jau turi daug medžiagos ir gau
na jos vis daugiau”... (D. ZA, Potsdam, 
tomas 63, pusi. 174).

9. 1937. 9. 6. Nusavinimo įstatymas

Tokia data Lietuvoj vyriausybė paskel
bė įstatymą, kuriuo, pasirėmus ji galėjo 
nusavinti apie 460 ha žemės artimoje Klai* 
pėdos miesto apylinkėje. Prieš tokį mūsų 
vyriausybės žygį protestavo Klaipėdos 
krašto Direktorija ir Vokietijos vyriausy
bė. nes įstatymas palietė ir kelių Vokietijos 
piliečių nuosavybę.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“N Ą U J11 N A S”



TELEF.: PR 8-3229

ML ANNA BALIONAS
Aitry, AMW NOSIES 
It GERKLEI LISOS

2856 w. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS * 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tai. LU 54446 

Antras ofisas — 
8007 WEST S3rd PLACE 

JUSTICE, ILL. ToL 599-0500 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Likviduota, ILidddt Pzrk
Lietuvių Klubas

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telof. S95O533 Fox Valley Medical Center uo Summit st.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRA21S
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezlda 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL 
aatraiL, penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštai tiktai susitarus.

Ml PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

X

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadieni 8—3 vai.
Tai. 562-2727 arba 562-2728.

= R«.: GI 8-0873 ""

DR. W. E1S1N - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedrie Ava., WA 5-2670

Valandos pagal susitariau. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001. 

' 7    ~~  _______________ ____

Ofiso' falu HE 4-1818
Raridencilcs: PR 6-9801

DFL J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligų spec.
Ž4$4 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus.. 
Trečiadieniais uždaryta. " 

TFHinrMM^M

DR. FRANK PLECKAS
OPtOMERlSTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2611 W. 71$t St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vii. pkgal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.

teleh 776-2880
Kaulai rfci telef.: 448-5545-~r -■ —----------—
M VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Sendn praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 2652 WEST 59fh STREET
Tol.: PR 8-1223

OFISO VAL: pirm., antrad., trečiad. 
Ir "penkt. 2-4 Ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
nU<t 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Twmasonis, Mo D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Razid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligoniui pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

_ p. Šileikis, o. p.
|r| ORTHOPEDAŠ-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Bam 
t dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t.
V<L: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
M50 Waat 63rd St, Chicago, III. 60629 

telef.: PRospect 6-5084

Rugsėjo 11 d. Almira Simons 
salėje, 1640 N. Drake Ave>, atvi
rukais buvo sukviestas Humboldt 
Park Lietuvių Klubo narių vi
suotinis susirinkimas, valdybos 
numatytas likviduoti beveik 50 
metų gyvavusį klubą.

Humboldt Park Lietuvių Klu
bas buvo suorganizuotas 1925 
m. vasaros metu Lenkartų na
muose, 3310 W. Evergreen Avė. 
iš 19 narių, kurie užsimokėjo po 
dolerį. Pirmininku buvo C. Kai
rys (jau miręs), A. Walskis — 
sekretorius, čarterį pasirašė 
Kairys, Walskis ir Kuprevičius. 
Savo laiku šis klubas turėjo 270 
narių, šiaurinėje Chicagos mies
to dalyje tada ’ buvo nemažai 
lietuviškų organizacijų. Dabar 
liko tik SLA 226 kuopa, kuri na
rių skaičiumi taip pat sumažėjo, 
net susirinkimai retėja, nes na-

____ ___________________________

GUŽAUSKŲ
c GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834U- . ------—^>

GĖLININKAS 
(PDTRAMENTAS) 

Linksrąumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI

. M 0 V I N G
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS
823 West 34 Place

i el.: FRontier 6-1882
>  -- — ■

------ --------- ----------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS j

; Visos programos iš W0PA, | 
1490 kiL A. M.I . - ... -

i Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-' 

į madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
| ryto. '

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
- - ■ -------------------- ---------

riai neatsilanko. Buvo šv. Myko
lo lietuvių bažnyčia ir ta jau nu-' 
griauta. Lenkai taip pat išsi
sklaidė, kai šią apylinkę tirštai 
apgyveno portorikiečiai.

Klubo nario mokesčių knygu
tėje trumpai nurodyta tikslai, 
nes statuto, matyt, klubas ne-, 
turėjo.

“Klubo tiklas;
1. Vienyti lietuvius, gyvenan

čius Humboldt Park apylinkėje.
2. Teikti moralę ir finansinę 

pagalbą savo nariams reikalui 
esant.

3. Auklėti draugiškumą ir bro
lybę tarpe lietuvių.

4. Dalyvauti visokiuose poli
tiniuose reikaluose.

5. Gelbėti nariams tapti šios 
šalies piliečiais”.

Dabar pilnai savo duokles už
simokėjusių narių klube buvo 24 
ir beveik visi atvyko į susirinki-. 
mą. Valdyba pranešė, kad per 
paskutinius dvejis metus klubas 
neteko 20 narių. Vieni išsikėlė 
iš Northsaidės kitur gyventi, o 
kiti mirė.

Praėjo keliolika minučių, kol 
klubo valdyba susitvarkė su sąs
kaitomis. Klubo pirmininkas 
Pranas Prūsis atidarė susirinki
mą, pranešdamas kad šis klubo 
susirinkimas būsiąs ' paskutinis 
ir rekomendavo klubą likviduo
ti. Jis paprašė nariuš atsistoji
mu pagerbti mirusius klubo na
rius, jų tarpe klubo garbės na
rę Galskienę,. neseniai mirusią 
Kastanciją Mankienę, K. čepu- 
ką, Draugelį ir kitus.

Buvo pasiūlyta ir nutarta pa
skutinio klubo narių susirinki
mo protokolo neskaityti, nes klu
bas nenumato tolimesnės veiklos. 
Prasidėjo diskusijos dėl “klubo 
turto” padalinimo. Ižde buvo 
$560. Stanionis pasiūlė visus 
pinigus paskirtyti spaudai ir 
Altui.

Diskusijas sustabdžius, priei
ta prie išvados — $360 padalinti 
24 klubo nariams, — kiekvie
nam po -$15, o $200 >— laikraš
čiams ir Altūi. Rankų pakėli
mu taip ir buvo nutarta.

Tačiau neaišku, kodėl nesi
laikyta pagrindinės tvarkos 
svarstant klubo likvidavimą. 
Pagal Robert’s Rules of Order, 
reikėjo pirma nariams leisti bal
suoti klubo likvidavimo reika-’ 
lą, kad nariai pareikštų savo va
lią: ar jie nori klubą likviduo
ti, o gal nenori: Tada balsavi
mas būtų teisingas, jeigu suda
rytų % balsų, o to nebuvo pa
daryta, nors Walskis ir kiti siū
lė balsuoti*. Tokiu būdu klubas 
“palaidotas” tiktai valdybos pa
siūlymu.

Iki šiol Humboldt Parko Lie
tuvių Klubas buvo gyvas ir dar 
galėjo gyvuoti. Paskutiniais ke
liais metais prie klubo prisirašė 
nemažai moterų, galima sakyti, 
lygiomis su vyrais (anksčiau 
klubui priklausė tiktai vyrai). 
Tačiau susirinkimus šaukti vis 
dėlto reikėjo, kartais nedaug na
rių susirinkdavo dėl tolimų dis-

klubo pirmininkas 
Pranas gyvena ne Chi
cagoje. Jam toli atvažiuoti iš 
Calumet C3ty, III., į susirinkimus, 
o raštininkas V. W. Mankus pa
skutiniu metu buvo susirgęs, be 
to, neteko savo mylimosios žmo
nos Kastandjos Mankieųės, ku
ri pavasarį mirė. Tiktai kasinin
kas p. Kavaliauskas gyvena ne
toli buvusios klubo susirinkimų 
vietovės.

Jeigu kas pažiūrėtų į klubo 
veiklos rekordus, rastų, kad šis 
klubas daug nuveikė lietuvybei 
aplaikyti ir prisidėjo materiali
ne parama geriems tikslams.

Amžino atminimo, buvo geras 
klubas. M. š.

Vokietijos lietuviai
Įsteigta lietuvių jaunimo sąjunga

Birželio mėnesio pradžioje 
įsteigta Vokietijos Lietuvių Jau
nimo sąjunga, kurios validybon 
išrinkti šie asmenys: pirm. stud. 
Alfredas Lucas, vicepirm. Man
fredas šiušelis ir sekretorė-iždi- 
ninkė Živilė Vilčinskaitė.

Kontrolės komisiją sudaro abi
turientas Romas žaliūkas ir Al
gis Valiūnas.

Valdyba pirmiausia žada 
stengtis palaikyti glaudesnius 
savitarpio santykius, per me
tus išleisti 4 informacinius biu
letenius ir juos išsiuntinėti vi
siems Vokietijoje gyvenantiems 
jaunuoliams, rinkti žinias apie 
lietuvių jaunimą ir kt.

Sąjungos adresas: A. Lutz, 
744 Nuertingen, Enzenhart Platz 
3.

Valdyba spalio 11-13 dienomis 
ruošia politinio lavinimosi savait
galinį suvažiavimą. Jo pagrin
dinės temos: V. Vokietijos Ry
tų politika, etninių grupių poli
tinis angažavimasis. Pokarinė 
Lietuva. Programos dalį tvarko 
A. Lucas, pramoginę — Z. Vil
činskaitė.

1975 metais numatomi šie su
važiavimai: kovo mėnesį — su
sipažinti su III pasaulio lietuvių 
kongresu; per Sekmines — iš
rinkti atstovus į UI pasaulio 
lietuvių jaunimo kongresą ir Vo
kietijos Lietuvių Jaunimo s-gos 
valdybą; rugsėjo mėnesį — III 
pasaulio lietuvių jaunimo kon
greso atstovų suvažiavimas.

Uo “nartuos” vadus ir vadelius, 
pagrasino savo draugų bei prie
dangai reikalingų asmenų (gi 
draug net ir nuosavus) gal kar
tais ir tikrus gerus darbus ir 
neva atliktus darbelius (dema- 
Sginė propaganda?...), kaip vi- 

keriopa veikla (ypač prie... sta
lų), ligonių lankymas, teikimas 
jiems pagalbos, ir t. t.

Bet tose korespondencijose pa
minėti sergančiam mokytojui te
atsirado vietos vos porai eilu
čių... Matyt, nepriklauso prie... 
“partijos”...

Sakykim, kad anksčiau minė
ti ligonių lankytojai bei jo drau
gai aplanko ir jį. Bet jo atsi
minimų išleidimas jau yra tapęs 
viešu reikalu, spaudoje kelius 
kartus .paminėtu. Jo išleisti at
siminimai taptiįtikru (o ne pro
pagandiniu) indėliu į mūsų kul
tūrinio gyvenimo istoriją. Kodėl 
nieko apie tai nepaminėta?...

Todėl būtina mokyt. Andriaus 
Ryliškio kolegoms ir vietiniams 
veiksniams tuo pasirūpinti tuo
jau, gavus tam reikalui įgalioji
mus ir informacijas iš jo paties.

Gi jau paminėtas mokyt. And- 
driaus Ryliškio atsiminimų lei
dėjas dabar galėtų ir pats vie
šai pasisakyti, kiek tas darbas 
yra pažengęs ir kada bus baig
tas. Skaitytojai laukia.

A. ir B.

ROCKFORD, ILL.
Kovoja su sunkia liga

Žmogaus gyvenimas pilnas 
keistenybių, netikėtumų ir link
smų valandų. Kol sveikas per
gyvena ir užmiršta, o ligai pri
sikabinus, sukelia rūpesčius, kad 
su daktarų pagalba ko greičiau
siai ligą nugalėjus grįžti prie 
savo šeimos ir kasdieniniu dar
bų.

Tik vakar nugirdau, kai dū 
mano geri pažįstami apsilankė 
ir pranešė, kad Aleksą Dičiūną 
vėl Jšvežė į ligoninę. Keista 
kraujo liga jį kankina. Nežino 
kaip ilgai ligoninėje išbus ir pa
prašė finansinės paramos. Ku
ris laikas kaip serga, nedirba, 
jam reikalinga parama. štai 
mūsų mielas Aleksas, kaip ir

MŪSŲ 
KULTŪRININKŲ 
KELIONES...

(Atkelta iš 4 psl.).
filmų režisorius atsiųstas iš 
Maskvos. Jis mums sakė kai- ♦
bą: “Jauni žmonės, mes jums 
dubsim viską, gerą gyvenimą, 
vardą, privilegijas, jeigu jūs 
būsite mūsų ruporais į liaudį”...

SUNKU PLAUKTI PER 
AUDRINGĄ JŪRĄ...

Kuo1 dar tenka nustebti dail. 
V. K. Jonynu? O gi, tuo, kad 
jis savo pasikalbėjime su Vilium 
Baltrėnu daro užuominas apie 
vargą, kurį jis turi pakelti, gy
vendamas Amerikoje, girdi, 
jam tenka plaukti per'audrin- 
gą jūrą. Po tokio pareiškimo 
lietuviškoji išeivija neturėtų 
nustebti, jei jis vieną dieną, 
Amerikos “audros nepakelda
mas” niekam nieko nesakęs iš
plauks,! okupuotą Lietuvą, kad 
ten galėtą įsijungti į didelių 
kūrybinių paminklų statybą. 
Juk iš jo patirtų įspūdžių ne
sunku suprasti, kaip ten meni
ninkai ištaigingai gyvena.

Gal jie ir gyvena ištaigingai, 
bet kaip su tais, kurie nepri
klauso meninkų klasei, kurie 
nėra pavergėjo ruporais? Tat 
p. dailininkui patarčiau įsigyti 
neseniai išleistas “Kronikas” ir 
jas nuodugniai įsiskaityti. Gal 
tada jis neklaidins “Gimtojo 
Krašto” skaitytojų, o lietuviai 
okupuotos Lietuvos meninin
kai, nesakys: “Šalin toki lan
kytojai!

Cha gal ir Tharin

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kūnam rupi gimtinio krašto/ laisvė ir lietu

vių gerbūvis, pnvalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

*#Mano siela laukia Viešpaties labiau kaip sargai ryto* —
Psalmė 13:6.

• e e
Visokiuose sunkiuose ištyrimuose, suspaudimuose ir sielvartuose Die

vo žmogus turi atsiminti, kad Viešpats žino ko reikia. Jis myli mus ir rū
pinasi mūsų reikalais. Jo tarnai, angelai, visada sergi mus nuo persunkiu 
gudymų. Pranašas sako: “Aš pakeliu savo akis į tave, kuris- gyveni dan
guje. štai kaip tarnų akys į jų viešpačių ranką, kaip tarnaitės akys į jos 
valdovės ranką, taip mūsų akys žvelgia į Viešpati, mūsų Dievą. (Psalmė 
123:2). “Tik į Dievą žvelgdama nutyla mano siela: nuo jo ateina mano iš
gelbėjimas”. (Psalmė 62:1). Esame užtikrinti, kad Dievas neapleidžia tų 
kurie jo laukia ir ieško jo patarimų ir pagalbos. Jis myli ir sergi juos ir 
neleis užeiti- ant jų jokiems nereikalingiems vargams ir sielvartams.

• • •
MaŽ4 knygutę, pavadinta. JĖZUS PASAULIO- IŠGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, jei parašysite tokiu adresu;
, F. ZAV1ST, 3715 WEST 66th STREET 

CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
MWWUWfWWVWWVW^WWVWWVWWnWiWA^^VWWW

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaJl 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ automobiliams pastatyti

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741'- 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAi:
Chicagog
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asaociacijoa

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTŲ

* 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DAlYSE.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplel- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dot

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprūkyta 
paskutines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tąutas ir 
asmenis. 270 psL $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorę buvo Vilniuje. Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje rr Palangoje. Vaizdūs aprašymai ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Kelionės | Lieto- 
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna in turisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSYMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00. x

Vincas žemaiti*. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE.

1
84 psl. Kaina $1.50. /

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 Šo. HALSTED ST, CHICAGO, ILL «OM»

atallantant darbo Talandomis arba užsakant paštn ir pridedant 
čeki ar piniginę perlaidą.

daugelis atvyko iš Vokietijos 
stovyklų su žmona, padidino mū
sų lietuvių koloniją, užaugino 
dvi gražias dukreles, įstojo į A. 
L. B-nę, Balfą ir Am. Lietuvių 
Tarybą.

Šiandien kaip mes galime jam 
padėti kovoje su sunkia liga? 
Palinkėti ir prašyti Aukščiau
siojo ligą nugalėti ir greitai pa
sveikti. žvalgas

HOT SPRINGS, ARK.
Mokyt. A. Ryliškio atsiminimai

Buvęs mokyt Andrius Ryliš- 
kis parašė atsimitiimų rihkinį ir 
su 5,000 dolerių jau prieš kiek 
laiko įdavė žinomam Čikagoje 
leidėjui išleisti. Tas leidėjas iki 
šiol vis žada... “tuoj”, bet nie
ko konkretaus nepareiškia, bent 
nieko viešiau neteko išgirsti.

Paskutinės nepaprastai ilgos 
vietinės korespondencijos ir 
trumpos žinutės, pasirodžiusios 
įvairios spaudos puslapiuose, pa
lyginus, gana plačiai aprašė sa-

Du žymūs dailininkai — Mare 
Chagall ir-Michael Tharin, abu
du iš Prancūzijos, atvykę į 
Chicagą dirba First National 
Sierioje didžiulę mozaiką, ku
ri vadinsis “Keturi MetŲ Laikai” 
ir bus Tharino dovana Chica
gos gyventojams. Abudu tą mo- 
žaiką sudarinėjo Prancūzijoje 
per ištisus dvejus metus. Mo
zaikos nudengimas- |vyks šio 
rugsėjo 27 dieną.

♦ Kad skalbiant vilnoniai au
diniai nebluktų, įpilkite į van
denį 2-3 Šaukštus acto.

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Mirgvette Parko Lretuvi^j Namų 
Savininkų organizacijos nariį. susirin
kimas įvyks š. m. rugsėjo mėn. 20 d. 
7:30 vai. vakaro ‘ parapijos salėje, 
6820 So. Washtenaw Ave. Bus svar
stomi svarbūs mūsų koloniją ir na
mu savininkus liečią reikalai. Bus 
daug naudingu žinių. Prašomi visi 
gausiai dalyvauti.

Stasys Pa t laba, sekr.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, 1H. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS 0. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET • REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, DL 974-4410

' P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Siuntiniai į Lietuvą, 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Arch«r Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

| TERRA
Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Teiet 434-4660 
< i■■ ■■ ■ r

■■ ■ r- . —

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų..
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEL. — 7763M1

Anicetas Garbačiauskas, *rv.
... . .......—..

Call OR 6-0300

mo-

AMERIKOS LIETUVIU TARYBA IR VLIKAS

ADRESAS

HELP WANTED —
Reikia Darbininku

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, III. 50601

Full or part time. 
Day or night shifts 

PRIVATE CLUB

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

MALE-FEMALE 
ir Darbininkių

Abiejų kraštų konsulatus bei atstovybes kituose miestuose 
ir valstybėse galima rasti telefonų knygose bei teirautis organi
zacijų padaliniuose ir diplomatinių tarnybų įstaigose.

BUSINESS CHANCES
Biznio Proves

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St 

Chicago, Bl. 60608

Rašyti laiškus ir siųsti telegramas padeda Amerikos Lietu
vių Taiyba, 2606 W. 63rd St., Chicago, Hl. 60629. Tel. 778-6900 
Telegramas padeda siųsti Margutis, 2422 W. Marquette Rd. Tel 
GR 6-2242.

Taip pat rašyti ambasadai Washingtone: Mr. Lloyd White,

— Šiomis dienomis pradėsime 
spausdinti vyriausio lietuvio la
kūno pareiškimus apie gyveni
mą ir skraidymą Pietų Ameri
kos padangėse.

—- Tatjana Babuškinaitė - 
Vasiliauskienė, S. Boston, Mass., 
buv. Valst. teatro balerina Kau
ne, sėkmingai vadovauja baleto 
studijai. Rugsėjo 13 d. pradėjo 
mokslo metus.

kviečia visus lietuvius pareikšti protestus laiškais arba telegra
momis dėl neteisėto pripažinimo Lietuvos ir Pabaltijo kraštų 
aneksijos prie Sov. Rusijos, prašant tai atitaisyti deklaruojant 
tiems kraštams nepriklausomybę, o jų žmonėms laisvę.

Australijos premjerui rašyti: Hon. E. G. Whitlam, QC-, Par
lament House, Canberra, ACT 2600, Australia.

Ambasadoriui Washingtone: Hon. Sir Patrick Shaw, Em
bassy of Australia, 1601 Massachusetts Ave., NW., Washington, 
DC. 200361

Dr. Denis G. Mažeika iš 
Yorko Lietuvos vyčių sei- 
išrinktas Lietuvos reika- 

ginti komisijos pirmi-

WAITRESSES 
Full or part time. 

Day or evening shifts 
Steady work. 

PRIVATE CLUB.
Call OR 6-0300

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

VALDYMAS 
VERTIMAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. 5Hgu metų patyrimas. .

I Į Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Kino ir televizijos žvaigž
dė Rūta Lee - Kilmonytė rugsė
jo 28 d. specialiai atvyksta Į Či
kagą pravesti Alfo 8-to kon
greso banketą, kuris įvyks Pick 
Congress viešbutyje. Bilietus į 
banketą galima įsigyti pas O. 
Gradinskienę telef. FR 6-1998. 
Su Rūta Lee kartu atvyksta jos 
mama ir a£>i dalyvaus kongrese.

RELIABLE CLEANING WOMAN 
NEEDED

NEAR 66th and ST. LOUIS
6 room brick bungalow with 3 bed
rooms. Gas heat. 2 car garage. Mo
dern bath. Stove and refrigerator.

Only $28.000.
MILAN & MILAN 

239-1423

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1ŠSLMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

— Poetė Marija Saulaitytė iš 
Oakville, Conn., priipita Į val
stijos Storrs universitetą dėsty
ti Įvadinės literatūros kursą, 
taip pat siekti daktaro laipsnio 
literatūros moksluose. Ji yra 
mokiusi Vasario 16 gimnazijoj.

— Sol. Laimutės Smolenskai- 
tės - Stepaitienės dainų rečita
lis bus rugsėjo 29 d. Jaunimo 
centre. Nesenai ji dainavo Eu
ropos lietuvių kongreso bei stu
dijų savaitės dalyviams Šveica
rijoje.

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatai! senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimo!

$24.00, pusei metų — $13.00, 
Kitose JAV vietose metams 

men. — 2.50. Užsienluo- 
imi savaitę nemokamai.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

— Simo Kudirkos šaulių kuo
pa New Yorke buvo pakvietusi 
Rochesterio lietuvių jaunimo 
teatralų grupę vaidinti A. Kairio 
dramą “Palikimas”. Režisavo

* A- G. Baradų ekonomiškoj 
mėsinėj, 3210 So. Halsted St., 
galima užsisakyti didesniais ir 
mažesniais kiekiais visokios rū
šies mėsos, ypatingai lietuviško 
skonio šviežių dešrų. Užsaky
mams prašoma skambinti tel. 
CA 5-4995 arba 776-3727. (Pr).

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GENERAL CLEAN-UP < 
MEN OR WOMEN 

Full time.
Night shift -— start about 11 PM 

PRIVATE CLUB 
Call OR 6-0300

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pūdomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

Cosmos Parcels Express Corp® 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

Tel. WA 5-2737 
- Tel. 254-3320

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

sės, jei juos užpilsite šaltu van
deniu, Įpylusios Į jį 2-3 šaukš
tus acto. -

♦ Nieko neėmė Achmedas, 
nes jam nedavė Memedas.

nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ..............:___

Tufts un-tez Medford, Mass, vasarą įvyko mokytoju kursai, kurtuose 
buvo šokama, karpoma, dažoma, ieškant "laisvos kūrybos dvasios", 
kurią mokytojai vėliau stengsis perduoti mokiniams pradžios mo

kyklose.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marque t e Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marouette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

SALAD MAKER — 
ASST. COOK

Immediate opening in Evanston Office 
cafeteria for an individual with exper
ience in salad and food preparation. 

Hours 7:00 A. M. to 3:00 P. M. 
Mon.-Fri. Please call for App’t.

-" Mrs. CALLAHAN 
866-7200

AMERICAN HOSPITAL
SUPPLY CO.

2020 RIDGE AVENUE
EVANSTON, ILLINOIS 60204

Elenos Blandytės dainų ir 
dailiojo žodžio rečitalis įvyks 

: m. rugsėjo 22 d. 3 vai. 
Jaunimo centre. Programoje: 
lietuvių liaudies dainos ir tik 
lietuvių kompozitorių ir žymiųjų 
rašytojų kūriniai. Tai pirmas 
tokio žanro rečitalis. Bilietus 
prašoma Įsigyti . iš anksto —<• 
gaunami Marigniuose, 2511 W. 
69th St. ' (Pr).

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA’ NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St, Chicago, Hl. 60629. •’ TeL WA 5-2787
- - *-■> - ■' • . ' - - *

Didelis pasirinkimas įvairių prekių. . ,
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Konsulatui Chicagoje: Cosulate General of Australia, 111 E. 
Wacker Dr., Chicago, DI. 60601.

Opozicijos vadui Australijos parlamente: Hon. Billy M.
Snedden, QC., Parliament House, Canberra, ACT 2600, Australia.

Tokiu pat reikalu rašyti Naujosios Zelandijos premjerui:
Hon. Wallace E. Rowling, Parliament Building, Wellington, New 
Zeland. - ~ *•

BALTIC APARTMENTS 
CONDOMINIUMS

St. Petersburg Beach. Fla. 33706 
2-ju miegamųjų butai — gražūs, 
dernus ir patogūs. Arti paolūdimio. 
--------ji ir susisiekimo. Maža« pas
tatas. mažos išlaikvmo išlaidos. S"au- 
gusiems. be naminiu gvvuliuku. Bro
keriai kviečiami. S24.5O0 ir aukščiau 

Telef. 813 — 360-8766

— Lietuvos diplomatijos šefas 
Romoje min. Stasys Lozoraitis 
ir kiti diplomatinės tarnybos 
nariai pasiuntė protesto raštus 
Australijos ir N. Zelandijos val
džiai prieš Lietuvos aneksijos 
pripažinimą.

— Vienas čikagietis skelbė 
Naujienose 3 kartus parduoti 
savo namą. Tokiu būdu jis ga
vo 3 numerius ir susipažinęs 
pastebėjo, kad kai kurie asme
nys apie jas skleidžia melus ir 
neteisingai vertina. Jis tapo 
Naujienų prenumeratorium, o 
savo namui rado pirkėją. Visi 
lietuviai kviečiami 1 susipažinti 
su Naujienomis ir pareikšti savo 
asmenišką nuomonę jas užsisa
kant. yisi skaitytojai prašomi 
susipažinti su Naujienomis savo 
artimuosius ir kaimynus. Jos 
yra siuntinėjamos susipažini
mui viena savaite nemokamai.

BUTU NUOMAVIMAS. IVAIRCS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554 ,

General housework one or 2 days ner 
week. Steady. ‘Good pay. Some En- 
glih necessary. Good transportation.

Cicero — Damen area.
' 677-2015

— SLA 6-to apskričio susi
rinkimas, šauktas rugsėjo 29 d. 
‘Chicago Savings patalpose, 
neįvyks. Apskrities vadovybė 
ragina visas SLA kuopas daly
vauti Amerikos Lietuvių Tary
bos konferencijoje ir Lietuvių 
kongrese, kurie Įvyks rugsėjo 28 
ir 29 d. Pick-Congress viešbu
tyje, Chicagos mieste.

HELP WANTED — F-ČMALE 
Darbininkių Reikia

ČIA GERŲ GERIAUSIAI
5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 

langai karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. S23.000.

2 BUTU MEDINIS 1% aukšto na
mas. 5(F lotas. Naujas gazu,šildymas. 
Garažas. Marouette Parke. S15,50d.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS — 
2. po 5. Atskiri gazu šildymai. 2 blo
kai nuo Marouette parko. Reikia sa
vininko. S26.600.

2 AUKŠTU MŪRAS. Naujas gazu 
šildymas ir elektra. Alum., langai. 
Nauias 2 auto garažas. Arti ofiso. 
$30,000.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas -gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
S39.900.

10 BUTU MŪRAS Marquette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil
dymas. Alum, langai. 2 auto mūro 
garažas. S79.900.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambarių butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. - Atskiri šildy
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTU didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marquette Parke. $32,000.

6 KAMBARIŲ Cape Cod už Kedzie 
% bloko nuo parko. įrengtas beisman
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34,000.

Neseniai išleistą kunigo Lie. 
J. Paupero knygą “Dievo žodžio 
Tarnyboje” galima Įsigyti p. 
Vaznelio krautuvėj. 2501 West 
71st Street. Chicago. Ill. 60629. 
Ši knyga yra pamokslų rinki
nys kiekvienam metu sekma
dieniui. Knyga gaunama kie
tais taip pat ir minkštais virše
liais. Išleido kun. J. Paupero 
atsiminimui fondo komitetas.

Kr. Donelaičio Mokyklų 
ATSISVEIKINIMO SU VASARA 
gegužinė įvyks rugsėjo mėn. 22 ___
d., 1:30 vai. p. p. Bučo sodybo-jl9^4 
je, Willow Spriiigs. Visų laukia 
gamta ii’ jaunimas

aisToyau]a pniąją lietuviu daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos iu politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama, platinimo vaju kreipia^ i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų .pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems datbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChicagoĮe ir Kanadoje metams_

trims mėn. — 57.50, vienam mėn. $3.00.
— $22.00, pusei mėty — $12.00, vienam i
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčia

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

General Cafeteria 
Help ’

Immediate opening in Evanston office 
cafeteria. Duties will include light 

food preparation, cleaning, etc.
Hours 7:00 A. M. to 3:00 P. M., 
Mon.-Fri. Please Call for App’t.

Mrs. CALLAHAN
• 866-7200

AMERICAN HOSPITAL
SUPPLY CO.

2020 Ridge avenue
. EVANSTON, ILLINOIS 60204

me 
lams
ninku. Visoje L V organizacijo
je yra pastebimas renesansas, 
jaunųjų vyčių verbavimas į or
ganizaciją, steigiami nauji sky
riai.

VAJUS .u
NAUJ ieN OMS šiemet suėjo 60^ metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuviu laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais. ‘ ‘

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitų- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

akt. Andrius Cieminis. Ta ju
dri jaunų aktorių grupė yra vai 
dinusi Montrealio ir kitose lie 
tuviškose kolonijose.

E K. yr. S. “Ramovės C. V-bos 
p-kąs K. Dabtilevičius, rugsėjo 
12 d. sukvietė v-bos narių spe
cialų jiosėdį, kuris Įvyko Jauni
mo Centre ir jame iš septynių 
dalyvavo 6 nariai. P-kas pa
tiekė trumpų darbotvarkę, ku
rioje svarbiausiu punktu buvo 
c. v-bos visepirm. tarporganiza- 
ciniams reikalams Jono Gaižu
čio paduoto rugs. I'd. pasitrau
kiant iš Centro V-bos pareiš
kimas. Pareiškimą perskaito 
p-kas, kuriame J. Gaižutis pa
reiškia, kad raniovėnų veiklo
je atsiradus nuomonių skirtu
mams, išjos pasitraukia. P-kas 
K. Dabulevičius, kaip ilgiau
siai kartu su juo išdirbęs C. 
V-boje padaro trumpą praneši
mą, t. y., jog J. Gaižutis yra se
nas ramovėnas, 3 metus dirbęs 
Chicagos skyriaus v-boje ir 12 
metų C. v-boje. Yra padaręs 
nemaža Įnašą į Ramovės veik
lą, kartu pareikšdamas apgai
lestavimą dėl pasitraukimo.

Tuo klausimu buvo pasisa
kyta ir kitų narių. Išryškėjo 2

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

P3-5 vienintelį 
lietuvį kailininką 

Chicagoje 

^SLnormaną
^^Ew^^TeL 263-5826 

vVSĮMB(į»taigo«) ir 
677-8489 

(buto)

‘ — Gintas žemaitaitis išrink
tas LB Connecticut apygardos 
pirmininku, Albina Lipčienė — 
vicepirm., Danutė Grajauskienė 
— sekr., Zita Dapkienė — ižd., 
Vita Šliogerytė — jaunimui, 
Audronė Paukštienė — švieti
mui, Juozas Balčiūnas ir dr. 
Henrikas Lukaševičius — poli
tikai, Birutė Zdanytė-— infor
macijai, Z. Strazdas — ryšiams 
su pabaltiečiais ir Pavergtų 
tautų komitetu. Apygardoje 
yra 8 apylinkės bei skyriai.

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608.

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

Pradžios mokyklos mokytoja atlieka 
"laisvo risireiškimo" korius Tufts 

un-te, Medford, AAass.

SAVININKĖ PARDUODA mūrini na
mą su gerai įrengta taverna ir 4 kam- _____ _
barių butu. Geras biznis. Vyro mirtis' krautuvė 
verčia parduoti už prieinama kaina 

7253 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9857 dieną 

arba
GR 6-1032 po 6 vai.- vak.

Karių “Ramovės” Centro V-bos veikla
nuomonės:-4) priimti jo pasi
traukimą/ kaip pareiškime nu
rodo ir"2) atsižvelgiant j jo ilga
metę veiklą “Ramovės” gerbū
viui, parašyti jam raštą, grįžti 
valdybon, statant visuomeni
nę veiklą aukščiau asmeninės, 
išlyginti atsiradusius neesmi
nius skirtingumus ir vėl suglau- 
dintom grętoip dirbti mūsų tau
tos Laisvės reikalui. Balsavi
mo keliu, dauguma dalyvių pa
sisakė už pirmąjį siūlymą. Nu
tarta J. Gaižučiui pasiųsti pro
tokolo ištrauką apie nutarimą. 
Sekė kvietimas laisvai vietai 
kandidato parinkimas. Ramo
vės atstovų suvažiavime, kan
didatais į v-bą yra Jonas šve
das, Kostas JušEaifis ir Juozas 
Bulika. Pirmieji, du yra gavę 
po lygiai balsų, todėl pirm, siū
lo J. švedą, kaip buvusį praei
toje valdyboje, bet buvo siū
lymas Kostą Juškaitį, kuris žy
miai jaunesnis už pirmąjį, ma
žiau įsipareigojęs dirbti kito
se organizacijose. 4

“Ramovės” gretas smarkiai 
retina mirtis, prieauglis mažas, 
jaunesnis, greičiau J pritrauks 
jaunesnį. Asmenų įsipareigo
jimai keliolikoje organizacijų 
yra dideli stabdžiai organizaci
nėje veikloje. Balsavimo keliu 
dauguma pasisakė už J. švedą.

- Baigdamas posėdį p-kas pa
reiškė, jog verta parengti ben- 
draraštį dėd lapkričio 23-čio- 
sios minėjimų ir suaktyvinimo 
raniovėnų? -veiklos “Ramovės” 
užsibrėžtiems siekiams įgyven
dinti. Q jie platūs ir būtini. 
Laisvė tautos tik kraujo auko
mis perkama, jos nieks nedo
vanoja. Sti J.

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775 

-------------- -- ■"F1” ------------------------

B U T Ų N U O M A V I M A S
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS 

NOTARIATAS
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA j

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

778-2233

.OS

| i _ NAUJIENOS, CHICAGO 1, ILL, - THURSDAY, SEPTEMBER 19 1974
V

— R. Viliaus poezijos knygą 
“Vakaru vėjai” dar galima gau
ti Naujienose. 114 pusi gražiau
sios poezijos, tik $5.00. Knyga 
bus pasiųsta paštu, atsiuntus pi
nigus pašto perlaida arba čekiu.

(Pr).

A. TVERAS 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
1646 WEST 69th STREET

Telu REpublk 7-1*41
* _ - - *

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS




